
Panašu į lietų, 
dieną 92°, naktį 70. 
Saulė teka 5:57, leidžiasi 7:53

M A O J) 0 d
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuani an Daily in z- uu.fai

HAUHSHCS 
The Lithuanian Daily News

PubKnhed by The Lithuanian News Publishing Co.. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

_________ HAymarket 1-6100 
Over One Million Lithuanians In Tn^ United States

VOL XLVI Price 7c 9 v Chicago, Ill. Penktadienis, rugpiūeio-August 14 d., 1959 m. Kaina 7c 191
—---------------------------------- Svs ■ -----------------------------------------------------------------------

HERTERIS SMERKI* P. AMERIKOS INVAZIJAS
CASTRO VADOVAUJA KOVOMS PRIEŠ 
SUKILĖLIUS VIDURINĖJE KUBOJE

DOMINIKOS RESPUBLIKA PADEDA KONTRREVOLIUCIJAI

HAVANA. — Premjeras Fidel Castro ir jo brolis Raul, 
armijos viršininkas, atskrido į Cienfuegos, Las Vilias provincijos 
sostinę, ir iš čia išskrido helikopteriais arčiau fronto, kurį pa- 
stariosiomis dienomis suorganizavo jo priešai.

Prie Castro priešų priklauso 
ne tik buvusio diktatoriaus Ba
tistes rėmėjai, bet ir šalinin
kai buvusio prezidento Prio So- 
carras, kurį Batista nuvertė 
1952 metais.

IŠ VISO PASAULIO

Suėmė 4,500 žmonių
Nuo pereito penktadienio, ka

da buvo susektas Batistos-Prio 
žmonių sąmokslas nuversti Fi
del Castrq vyriausybę, buvo su
imta 4,500 įtartinų asmenų, įs
kaitant ir sąmokslo vadus, ku
rie jau buvo pasiskirstę vieto
mis valdžioj, kai tik bus paša
lintas Fidel Castro.

Mažu mažiausia sąmokslo 
vadams gresia mirties bausmė. 
Castro gerbėjai, plačiosios mi
nios, reikalauja šaudyti visus 
kontrrevoliucionierius. Vyriau
sio prokuroro pavaduotojas Dr. 
Waldo Medina, klausinėjamas 
Havanos televizijos programoje, 
kalbėjo panašiai, kaip minia — 
šaudyti kontrrevoliucionierius, 
kiek tik galima.
Kabinasi prie Amerikos

Dr. Waldo Medina piktai kal
bėjo prieš Dominikos respubli
kos diktatorių Trujillo. Ir visai 
suprantama. Trujillo net nesi- 
gina, kad jis remia ginklais, pi
nigais ir propaganda Kubos su
kilėlius prieš Castro. Domini
koje, kur laikosi ir pabėgęs e^jS- 
diktatorius gen. Fulgencio Ba- 
tirta, veikia radijo stotis, per 
kurią duodami nurodymai nau
josios rūšies sukilėliams Kuboj.

Bet keisčiau atrodė Medinos 
kaltinimai Jungtinėms Valsty
bėms. Jis žinąs, kad JAV davu
sio pritarimą Batistos-Trujillo 
planams likviduoti demokratinę- 
revoliucinę Fidel Castro vyriau
sybę ir grąžinti Kubai diktatū
rinį režimą.
Palankios sąlygos kovoms

Jei Ba.tistos kariuomenė nega
lėjo išsvilinti iš Maestros kal
nų rytinėj Kuboj Fidel Castro 
ir jo sukilėlių, susimetusių ten 
1956 metais, negalės lengvai ir 
Castro armiją išvalyti Escam- 
bray kalnuotos srities vidurinėj 
Kuboj nuo panašių sukilėlių.

Prieš 7 mėnesius baigtas Ku
boj pilietinis karas gali išsivys
tyti, Dominikai padedant, į il
gas kruvinas kovas su neaiškia 
ateitim premjerui Castro ir jo 
socialinėms reformoms.

L' mote
Per riaušes prie Central High mokyklos, Little Rock, Ark., policijai bevaikant segregacionistus, 

skaičius asmeny buvo apkulti lazdomis. Čia ma tomas vienas, gavęs per galvą, vedamas j daboklę.

Rado žmogų Atlante
NORFOLK, Va. — JAV ka

ro laivyno gelbėjimo laivas “Ki- 
ttiwake” plaukė iš Atlanto į uo
stą su sužeistu narūnu, kuriam 
buvo reikalinga skubi operaci
ja. Laivo jūrininkas Paul Gette 
staiga šūktelėjo, kad jis mato 
bangose žmogų. Nuleidus gel
bėjimo valtį, jis buvo ištrauktas 
iš vandenyno ir pasirodė esąs 
Carguilo Francesco iš Neapolio, 
Italijos. Atsigavęs iš nuovargio, 

prieš trejetą valandų iškrito per'pasitartų SU VISOMS NATO ŠALIMS 
bordą iš Liberijos laivo “White , 
River”, 40 mylių nuo Virgini- j 
jos krantų. Jo laivas plaukė su 
anglimis į Olandiją. Niekas iš 
laivo jūrininkų nepastebėjo, kaip 
jis iškrito.
Jordanijoj teisia 17 kariškių

AMANAS, Jordanija. — 17 ! Belgijai nesvarbu, ar Nato se- 
karininkų ir vienas civilis išgir-’sija susidėtų iš nuolatinės nary- 
do teisme iš prokuroro kaltini- [ bos narių, iš užsienio reikalų 
mą, kad jie norėjo likviduoti ministeriu, ar iš ministeriu pir- 
monarchiją ir fvesti respubli- mininkų. Jai, kaip ir kitiems 
kinę tvarką kovo mėnesį, kai ka-' mažiesiems Nato nariams svar- 
ralius Hussein važinė josi po JAV bu, kad neįsigalėtų tokia prak- 
ir kitas užsienio šalis. Tarp kai- ' tika, kaip dabar planuojama, 
tinamųjų yra ir buvęs armijo’sjjbg Eisenhoweris tarsis tik su 
štabo viršininkas gen. Sadek [didžiųjų narių—Anglijos, Pran- 
Schareh, kuris priklausė pri^l 
karaliaus palydovų minėtoj ke
lionėj, Civilis sąmokslininkas 
yra jo svainis, Dr. Fifat Odeh.
Adenauerio įspėjimas Vakaram

MILANAS, Italija. — Vokie
tijos kancleris Adenaueris, atos
togaująs prie Komo ežero, su
teikė italų korespondentui pasi
kalbėjimą apie Ikes-Nikitos vi
zitus. Kancleris norėtų tikėti, 
kad iš tų vizitų gali būti ir nau
dos. Bet įspėjo Vakarų šalis 
blaiviai ir realiai sekti Chrušče
vo ėjimus. Jei laisvasis pasau
lis pasiduotų iliuzijoms, jis at
sidurtų dar pavojingesnėj 
dėty, pasakė Adenaueris.
SSSR laivas pabėgo 
iš nelaimės vietos

KIEL, Vokietija. —

VALSTYBĖS SEKRETORIUS IŠKĖLĖ
KOMUNISTŲ INTRIGAS KARIBIJOJE

IŠNAUDOJA LOTYNŲ AMERIKOS VAIDUS SSSR TIKSLAMS

SANTIAGA, Čilė. — Valstybės sekretorius Christian Herter 
nurodė Panainerikos užsienio reikalų ministeriu vaidų tarp reš- 
publikų ir iš jų nesutarimų viduje.

Kas sunkiau dirbo 
jaunystėje: Nikita 
ar Eisenhoweris?

Du didieji gali svarstyti 
ir tokių asmeninį klausimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidentas Eisenhoweris kal
bėjo trečiadienį koresponden
tams, kad jis norėtų, jog Nikita 
Chruščevas nuvažiuotų ir į jo 
jaunystės miestelį Abilene, Kan., 
ir ten patyrinėtų jo kilmę.

“Ten dar yra žmonių, kurie 
; prisimena, kaip aš sunkiai dir-

Pietų Amerikos respublikų, 
visų pirma Karibų salose, vidaus 
įtampa išaugo į tarptautinę pro
blemą, kurią reikia greit spręs
ti, sudarius specialų komitetą, 
kalbėjo Herteris. Toks komite
tas turėtų paruošti planus, kaip 
panaikinti grėsmę taikai Kari
bų respublikose, kai OAS kon
ferencijai susirinkus kitais me
tais į Quito, Peru, būtų galima 
apsvarstyti, kokių priemonių 
imtis taikai užtikrinti.

BELGIJA NORI, KAD EISENHOWERIS Nedaug rusų girdėjo
i Ibau iki 21 metų amžiaus, kol

Nixono kalbą per
| akademiją)”, aiškinosi prezi-

MAŽIEJI NEPATENKINTI, KAI 
POSĖDŽIAUJAMA SU DIDESNIAIS

radiją iš Maskvos

BRIUSELIS, Belgija. — Baronas de Morchoven, Belgijos at
stovas Nato nuolatinėj taryboj Paryžiuj, įteikė savo vyriausy- 
ibės reikalavimą sušaukti Nato sesiją su JAV prezidentu Eisen- 
i howeiru.

mininkas Johnson paaiškino, 
kad sesijos užbaigimas pareis 
nuo turinio darbo, bet ne nuo 
Nikitos.

Vėliausios Žinios

♦ JAV aviacija paleido iš 
Vanderbergo bazės Kalifornijoj 
satelitą su erdvių laivu, koks 
yra numatytas pirmiesiems er
dvių keliautojams, 
tams. Aviacija tikisi 
vą grąžinti atgal į 
nors netoli Hawaju.

pa-

Katalikų atskalūnas 
Milazzo vėl sudarė 

Sicilijos valdžią

Esant 
tirštai miglai, vokiečių pakran
čių prekinis laivas “Christel” 
susidūrė su Sovietų karo laivu- 
naikintuvu. Vokiečių laivui pra
mušė skylę. Nežiūrint pavojaus 
nukęsti, Soivetų naikintuvas 
pabėgo iš nelaimės vietos. Į 
“Christel” SOS šauksmą atsi
liepė du vokiečių jūrų vilkikai 
ir įtraukė į Kielio uostą. Sovie
tų naikintuvas kartu su dviem 
kitais sekė Nato šalių laivyno 
pratimus Baltijos jūroj.

cūzijos, Vokietijos ir Italijos — 
vyriausybių vadais. 
Kieno vardu Ike kalbės?

Prancūzija, greta Amerikos, 
yra nuomonės, kad nereikia nie
ko daryti, kas leistų manyti, jog 
Eisenhoweris, susitikęs su Chru- 
ščevu, kalbės ir kitų šalių var
du. Iš Nato sesijos su Ike toks 
įspūdis ir susidarytų, mano 
Prancūzijos ir Amerikos vy
riausybė.

Belgijos vyriausybė su tuo ne-_ ____ _____
sutinka. Jei Ike rado reikalo iš-! cija AFLGIO. 
sikalbėti su didžiųjų šalių vy- ♦ Atstovų rūmų biudžetinių 
riausybių vadais, jis galėtų tai I reikalų komitetui sutikus pa

kelti gazolino akcyzės mokestį 
dar 1 centu, manoma, kad ši 
Eisenhowerio reikalą Mimą pa
tenkins ir visas kongresas. Vy
riausybė įspėjo, kad šio mokes
čio nepadidinus* nebebus iš ko 
statyti naujus plentus ir tiltus. 
Dabar fed. vyriausybė ima 3 
centus akcyzės mokesčio nuo 
galiono gazolino.

padaryti ir su visais kitais Na- 
to nariais. Įspūdis būtų tas pat. 
Bet būtų pašalintas preceden
tas izoliuoti mažiuosius Nato 
narius iš Vakarų politikos for
mavimo su Sovietų Sąjunga.

Iš pradžių, vietoj Belgijos, to
kį klausimą kėlė Italija. Bet už
teko Ikei pranešti, kad jis no
ri Paryžiuje išsikalbėti ir su 
Italijos premjeru Segni, kaip 
Italija pasijuto pakelta į didžią
sias valstybes ir paliovė 
minėtą klausimą, kurį 
perėmė Belgija.

kėlusi 
dabar

astronau- 
erdvių lai- 
žemę, kur

♦ Atstovų rūmai priėmė 
griežtąjį įstatymo projektą 
darbininkų unijoms saugoti nuo 
vagių ir nedemokratiškų vadei
vų. šį projektą (Landrum-Gri
ffin) remia vyriausybė ir griež
tai priešinasi unijų konfedera-

Ją transliavo užsieniui
WASHINGTONAS, D. C. — 

Amerikos spaudos tvirtinimai, 
paremti valdžios duomenimis, 
kad viceprezidento Nixono kal
bą, pasakytą rugpjūčio 1 die
ną Maskvoj, girdėjo 50 milijo
nų žmonių Sovietų Sąjungoj, 
buvo tik blefas.

Taip pripažino ir valstybės 
departamentas, tačiau JAV 
vyriausybė jokių protestų dėl
to Kremliui nesiųs. Nixono 
kalba nebuvo perduota į peri
ferijas, panaudojant kitas, ne
gu Maskvos stotis. Maskvos te
levizijos vąjdmuo, nestipri
nant programos transforma
toriais, buvo irgi ribotas.

Vadinama radijo “namų 
tarnybos trečioji programa”, 
per kurią buvo perduota kal
ba, yra irgi nestipri. Per šią 
stotį Sovietai paprastai trans
liuoja muziką.

Nixono kalba 
ta per Maskvos 
trumpų bangų 
kuriuos Sovietai
propagandą užsieniui. Valsty
bės departamentas tačiau pa
tenkintas Izvestijos, vyriausy- 
sybės laikraščio, pasielgimu. 
Laikraštis, turįs 3,5 mil. skai
tytojų, išspausdino ištisai Ni
xono kalbą.

buvo perduo- 
radijo tris 

kanalus, per 
siunčia savo

Atstovų rūmų biudžetinių

Gydymo išlaidos

prezi-
savo var-

darbą?” 
nuduoda,

i dentas, didžiuodamasis 
ginga kilme.
“Ką tu išmanai apie

Nikita mano, arba
jog visi Amerikos valdžios žmo
nės yra milijonieriai arba jų vai
kai. Jis nusijuokė Harrimanui, 
mili j onieriui, pralaimė j usiam
Yorko gubernatoriaus rinkimuo
se prieš Rockefellerį, bilijonie- 
rių. Tarp tų dviejų džentelme
nų jis nematąs jokio skirtumo.

Prezidentui Eisenhoweriui įs
trigo į galvą Chruščevo priekaiš
tai viename pasikalbėjime su vi
ceprezidentu Nixonu Maskvoj: 
“Ką jūs išmanote apie darbą? 
Jūs niekad nedirbote”.

Nixonas, mokąs surasti grei
tą atsakymą, pripažino, kad 
Chruščevas jaunystėje tikrai 
sunkiai dirbo anglies kasyklo
se, ir dar prancūzų kapitalistų. 
Bet pora žodžių pasakė ir apie 
savo bei Ikes jaunystę. Jis, Ni
xonas, važinėdavo po kaimus 
sunkvežimiu supirkti maisto 
produktų savo tėvo krautuvei. 
Eisenhoweris savo jaunystėj iš- 
vežinėdavo ledus ir tampydavo 
didelius gabalus, užsidėjęs 
nugaros.

Prezidentas pageidavo, 
proletarų vadas įsitikintų,
ne jis vienas pažįsta sunkų, juo
dą darbą.

Invazijų pavojingumas
Per pastaruosius mėnesius, 

kalbėjo Herter, trys Vidurinės 
Amerikos respublikos buvo už
pultos invazijos pajėgų, atplau
kusių iš kitų kraštų. Tokias in
vazijas patyrė Panama, Nikara- 
gua ir Dominikos respublika. 
Herteris neminėjo, kad ginkluo
tieji įsibrovėliai į šias šalis bu
vo iš Kubos, kai Fidel Castro 
perėmė valdyti šią respubliką. 
Pavojinga ir propaganda

Vėb prieš kelias kitas respu
blikas buvo suorganizuotas pa
vojingas propagandinis karas, 
grasinant jas užpulti invazinė
mis pajėgomis.

ant

kad 
jog

Didieji neaplenkę 
Jungtinių Tautų

Senatorius Dodd apie 
Chruščevo viešnagę

Jaunimo tarybos 
šokių pramogos

Mušėsi savo tarpe, paskui 
pakaustė policininką

NEW YORKAS. — Kad jau
nuoliai nesivalkiotų gatvėvis ir 
neištvirkautų, New Yorko mies
to jaunimo taryba trečiadienį 
suruošė šokius Brooklyne po at
viru dangum.

jaunuoliai šokius paįvairino 
kuo tik beišmanė. Mėgiamiau
sia pramoga buvo muštynės. Po- 
cininkas Thomas Walsh, 35 me
tų, priskirtas tvarkai daboti, 
bandė vaikėzus išskirti. Geriau, 
kad jis būtų to nedaręs. Kai jis 
trejetą padaužų suėmė, šoko po
licininką spardyti, mušti net 
peiliais badyti iškart 30 paau
glių.

Jo šūvius, paleistus į viršų, 
išgirdo kiti policininkai, šie at
statė tvarką. Walshą nugabeno 
į ligoninę aptvarstyti, o 14 įžū
lesnių šokėjų nugabeno į nuo
vadą.

Jį remia komunistai, nors 
negavo nė vienos ministerijos

PALERMO, Italija. — Sicili
jos salos pusiau autonominę val
džią vėl sudarė tas pats Silvio 
Milazzo, kuris pereitais metais 
atsimetė nuo krikščionių 
kratų partijos ir įsteigė 
čionių socialinę uniją.

Po rinkimų šią vasarą
čionys demokratai bandė susi
taikinti su savo atskalūnu ir 
sudaryti anitkomunistinę vy
riausybę Sicilijoj. Bet nepasi
sekė. Milazzo pasiliko keistoje

Kviesti - nekviesti 
Nikitą į kongresą

demo- 
krikš-

krikš-

sąjungoje, į kurią įeina ir ko
munistai su kairiašparniais so
cialistais, ir monarchistai su ne- 
ofašistais. Juos visus jungia 
nusistatymas prieš krikščionių 
demokratų partiją, kuri turi sa
vo rankose Italijos centrinę vy
riausybę.

Komunistai tačiau negavo nė 
vienos vietos Milazzo valdžioje, 
kaip ir kairieji socialistai. Į ją 
jis priėmė vieną socialdemokra
tą, nors Romoj socialdemokratai 
palaiko krikščionis demokratus.

Senatoriai įvairių nuomonių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Sen. Gore (dem., Tenn.) pasiū
lė pakviesti Nikitą Chruščiovą 
į senatą pasakyti kalbą. Sena
toriaus Lausche (dem., Ohio) 
davė priešingą pareiškimą.

Įvairiai šis klausimas ko
mentuojamas ir atstovų rū
muose. Daugis mano, kad ne
kviesti būtų nepatogu, jei kon
gresas nebus iki jo vizito bai
gęs savo sesijos. Senato pir-

Per 10 metų JAV padidėjo 
40%, Anglijoje — 30%

CHICAGA. —Hermin Finer, 
politinių mokslų profesorius, 
prisipažįsta Chicago Tribune 
dienraščio skaitytojų skyriuje, 
kad jis yra “laisvo’’ gydymo 
šalininkas. Bet teisybės vardu 
turis patikslinti to laikraščio 
vedamąjį straipsnį, kur, rašant 
prieš Anglijos nemokamą gy
dymą, buvo iškelta, jog gydy
mo išlaidos per “socializuotos 

[medicinos” dešimtmetį pakilo 
30%.

Minėtas Chicagos universi
teto profesorius nurodė, kad 
Amerikoj per paskutinį de
šimtmetį sveikatos — gydymo 
išlaidos padidėjo 40%.

Kaip JAV aiškina satelitų 
įleidimą į nusiginklavimo k-tą

WASHINGTONAS. D. C. — 
Valstybės departamentas pa
aiškino, kad JAV neaplenks 
Jungtinių Tautų kalbant apie 
naujo nusiginklavimo k-to su
darymą.

Kas buvo Ženevoj sutarta, 
esąs tik projektas, kuris turįs 
būti patvirtintas JT nusigink
lavimo k-to. Ženevoj Vakarų 
šalys sutiko JT pakomitetį 
pertvarkyti, įsileidžiant į jį ir 
4 Sovietų satelitus: Lenkiją, 
Čekoslovakiją, Rumuniją ir 

Albaniją. Vakarai už tai atsi
ves Italiją, greta JAV, Angli
jos, Prancūzijos ir Kanados. 
JT į pakomitetį buvo pasky- 
rusios 1956 m. pastarąsias 4 
Vakarų valstybes ir Sovietų 
S-gą. ,

Kaip Hitleris Baltuosiuose 
rūmuose

WASHINGTONAS, D. C. — 
Nuoširdus pavergtųjų draugas 
senatorius Thomas Dodd (dem., 
Conn.) kalbėjo senate, kad pre
zidentui pakviestus Chruščevą, 
amerikiečiams teks jį sutikti 
mandagiai, pilietiškai, bet ty
liai.

“Jokių sveikinimų raudona
jam diktatoriui, jokios minių 
spūsties jį pasitinkant, jokių 
gelių”, patarriįnėjo senatorius 
•amerikiečiams, kaip sutikti pre
zidento svečią.

Dodd, buvęs JAV prokuroras 
karo nusikaltėlių teisme Nuern- 
berge, pakartojo, kad Nikitos 
pakvietimas buvo “baisiai klai
dingas” žygis, kokiu būtų bu
vęs Hitlerio pakvietimas į Bal
tuosius rūmus.

Padangėse mažiau 
skraidančių lėkščių
WASHINGTONAS, D. C. — 

Aviacijos departamentas paskel
bė, kad pereitais metais nuo sau
sio iki birželio mėnesio pabaigos 
buvo užregistruota 296 skrai
dančių lėkščių, o šiais metais 
per tą patį laiką — tik 143.

Aviacijos departamentas sa
ko, kad jo specialus skyrius pa
slaptingiems daiktams padan
gėse 
nėjo 
apie 
rias
lėktuvais iš planetų arba žvaigž
džių.

Iš šių metų praneštų 143 
skraidančių lėkščių pasirodė, 
kad 7 buvo balionai, 23 žemės 
gyventojų lėktuvai, 65 astrono
miniai fenomenai (keisteny
bės). V isakita buvo paukščiai, 
prožektoriai, išmįslai. Likę ne
išaiškinti tik 3 atsitikimai.

(UFO) sekti 12 metų tyri- 
tokius žmonių pranešimus 
skraidančias lėkštes, ku- 

pranešėjai paprastai laiko

1



"1S LIETUVIŲ 
GYVENIMO

Ir ta mūsų pažintis* tie drau- eija. Pažang'oii'A’mprtko‘5 Hrtn-1 
giškumo ryšiai, metai iš metų 
tik stiprėjo.

Kiek vėliau Radzevičių šeima 
persikėlė Chicagon ir čia Ma
riona visada turėjo didelį pa
traukimą prie dailės veiklos, 
kartais joje dalyvaudama ir vi
sada ją remdama.

Po kurio laiko Mariona ište
kėjo už didelio Lietuvos patrio
to, visuomenininko Mateušo 
Mockevičiaus. Jiedu apsigyve
no Dayton, Ohio. Ten ponai 
Mockevičiai vaidino žymų vaid
menį lietuvių visuomeniniame 
gyvenime. Ten gimė jų vien
turtė dukra Hypatija (dabar iš
tekėjusi už inžinieriaus Mečio 
Šabano). Jaunoji Hypatija ne

; tik paveldėjo tėvų meilę muzi- 
į kai ir pagrindiniai ją studijavo,
bet ji dar turi ir kūrybinį talen
tą ir yra sukurus nemažai dai
nų ir net muzikalį 'veikaliuką.

Neužilgo po p. Mockevičiaus 
mirties Daytone, prieš kelioliką

Prisiminus Marioną
Mockev čienę

Šiandien sukanka penki me
tai kaip iš musų tarpo išsiskyrė 
tauri, kultūringa lietuvaitė — 
Maridna Radzevičiūtė-Mockevi- 
čienė.

Nors tai buvo labai seniai, 
kai mudvi buvome jaunos ir gy
venome rytuose, tačiau aš la
bai gerai atsįmenu mūsų pir
mąją pažintį. Mariona Radze
vičiūtė gyveno Brooklyn, N. Y., J 
o aš savo tėviškėje Waterbury, 
Conn. Abi dalyvavome muzi
kos veikloje. Staiga muzikos 
veikloje įvyko nepaprasta staig
mena. Komp. Mikas Petraus
kas, atvykęs Amerikon, ilgesnį 
laiką gyvendamas New Yorke, 
įnešė daug naujo ir įdomaus į metų, ponia Mockevičienė kar- 
lietuvių gyvenimą. Bet to, kad tu su dukra Hypatija persikėlė 
pats koncertavo, jis dar mokė j Chicagą, kur ji ir mirė 1954 
muzikos, dainavimo ir parengė m. rugpiūčio 14 d. Ji buvo pa- 
muzikalius perstatymus. Pats (laidota Daytone šalia savo my- 
pirmasis jo spektaklis buvo “Ka- limo vyro.
minkrėtis ir Malūnininkas^ Į Nors daug metų praslinko 
Brooklyne, ir vaidintojų sąstate nuo mūsų pirmosios pažinties 
dalyvavo Mariona Radzevičiūtė. — rytuose, aš vis atsimenu, ko- 
Ten man teko su ja susipažinti, kį malonų įspūdį velionė Ma- 
---------------------------------------- ■ riona Radzevičiūtė padarė man.

Gal dėl to, kad ji buvo tokia 
simpatinga, tokia pavyzdinga 
lietuvaitė ir mylėjo viską, kas 
gera, gražu, kas neša garbę lie
tuviams ir mudvi turėjom daug 
bendro veikloje — muzikoje.

Nėra abejonės, kad dėl šių 
savybių velionė turėjo tiek daug 
nuoširdžių draugų, gerų pažįs
tamų, kurie dažnai ją prisime
na.

Ir šiandien minint jos mirties 
penkių metų sukaktį, patylėf 
liai atidariau mano atminimų 
skrynelę, rasdama joje daug 
gražių ir brangių minčių, lie
čiančių velionę Marioną Radze
vičių tę-Mockevičienę.

Nora Gugienė

Tikslus Suderinimą?

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausia1* patarnauja 

moderni vaistinė, 
kuu privatu turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai įrengtą ir tiksliais instrumen
tais laboratoriją, patyrusių farma
ceutų štabą.

Mums malonu praneštiMog mūsų 
vaistinė kaip tik turi unq pilną 
suderinimą » *

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

35th and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis kampas)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 

» nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
I Rešvti galite jūsy gimtąja kalba.

vių spauda, sako svečiai, vienin
telis šaltinis, iš kurio mūsų tau
tiečiai gauna teisingą informa
ciją apie gyvenimą Sovietų Ru
sijoj ir Lietuvoj. Be to, mes, sa
ko Mizara, stengiamės padėti 
skaitytojams susivokti visuose 
pasaulio Įvykiuose, kuriuos iš
kraipo komercinė Amerikos 
spaude.

Svečia i. a įsake į jiems užduo-il 
tus klausimus. Jie pasakojo apie 
baisų bedarbių -skurdą ir var
gą, pažangiųjų veikėjų perse
kiojimą, apie milžinišką paro
dos pasišekimą New Yorke.

Tai toks buvo Vilniaus radi- 
jaus pranešimas apie tuos “ne
įprastus” svečius. Be tų dviejų 
redaktorių, viešai reiškiasi ir ten 
nuvykusi Petrikienė iš Brookly- 
no, N. Y. Ji, kaip ir R. Mizara, 
lankėsi ir Lietuvoj nepriklauso
mybės metais. Tada per Kau
no radiją ji pasidžiaugė Lietu
vos gyvenimu ir palinkėjo at
gauti Vilnių. Už tai ją išplūdo 
Vilnies ir Laisvės laikraščiai.

įkandi moteris ir turi nieko 
nebijančias akis.

pigai konstituciją.
šiuo metu dar apsčiai narių 

yra neapsimokėjusių už šiuos 
metus.

Jei šiame susirinkime neapsi
mokėsite, būsite suspenduoti ir 
prarasite savo teises klube.

J. Jusevičius, 
Finansų raštininkas

Dariaus-Girėno posto 
piknikas

Dariaus-Girėno Posto metinis 
piknikas įvyks rugį). 16 d. Wil
low West darže (WJJlow 
Springs, Ill.). Nariai ir posto 
draugai kviečiami dalyvauti. 
Pakviestas Amerikos legionas. 
Bus muzika, šokiai, gėrimai ir 
visa kita, kas būtina piknikui. 
Virtuvėje bus galima gauti šil
tų patiekalų ir sanvičių. Iš pra
eities žinoma, kad posto pikni
kai pasižymi gyvumu ir links
mumu.

Stanley Rastutis, 
Pikniko rengimo k-jos pirm.

Laisvės ir Vilnies 
redaktoriai juodina JAV

VILNIUS. — Vilniaus radijas 
praneša, kad rugpiūčio 3 d. Kau
no Tiesos redakciją aplankė ne
įprasti svečiai,—į susitikimą su 
miesto spaudos darbuotojais 
atvyko Amerikos lietuvių laik
raščio Laisvės redaktorius Ro
jus Mizara ir Vilnies redakto
rius. Nuoširdų pokalbį pradėjo 
rašytojas oRjus Mizara. Jis 
nupasakojo apie savo laikraščio 
nueitą kelią, jo kovą su reak-

RUOŠIAME KELIONES PO VISĄ PASAULI
Lėktuvais, garlaiviais ir busais vežame ekskursijas į Europą, Rusiją, 

Afriką, Pietų Ameriką, Kanadą ir kitus kraštus pigiomis kainomis. Tei
kiame tiksliais žinias, siundome palydovus. KreinkJ*ės 1^’šku arba žodžiu 

į Chicagoje vienintelę lietuvių kelionių agentūrą

WIDE WORLD TOURS, INC. ^g|£RLp
EVERGREEN PLAZA (95th and S. Western Ave.)
Phone: GA 2-0640 — Walter Rask-Rasčauskas

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR .RTOS DAR 

PADIDINOME
¥2%

TAUPY'rOJAMS teikiame ĮVAIRIUS patarnavimus veltui 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI -$10,000.00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, pret E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirrnad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo ė iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4% iki-6.
TAUPYTOJAMS MOKAM1E AUKfT’JS DIVIDENDUS.

INDELIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAWS and LOAN ASS’N
4071 Archer ? \ c. Tel.: LAfayette 3-8248 

ė' vakar’3 nuo California Avenue)
CPVuLES ZEKaS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad. Antrad Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadieni uždaryta Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

Laiškas iš Vokietijos [lOVEIKIS

Sipetavičiaus laidotuvės
Daugelis šeštadieniais nedir

ba, o jeigu dirba, tai tik pusę 
dienos. Todėl žmonės yra lais
vesni, ir jei pasitaiko laidotu
vės, tai daugiau susidaro paly
dovų.

Taip buvo ir pereitą šeštadie
nį, kai į Petkaus koplyčią (6812 
S. Western av.) susirinko tik
rai daug žmonių palydėti į ka
pines Thomas Sipetavičių, ku-| 
ris gyveno 6412 S. Francisko 
av.

Velionis turėjo daug gimi
nių ir pažįstamų, kurie ir susi
rinko atiduoti ja mpaskutinę pa
garbą bei patanravimą. A. Pet
kus turėjo pusėtinai darbo, kol 
sutvarkė palydovus. Velionis 
pirmiausia buvo nuvežtas į šv. 
Rytos parapijos bažnyčią, o iš 
ten nulydėtas į šv. Kazimiero 
kapines.

Paskutinį žodį tarė laidotu
vių direktorius A. B. Petkus. 
Po atsisveikinimo kalbos »jis 
užprašė visus palydovus į res
toraną (4545 W. 95th St.) už
kandžių. Vieta erdvi ir patogi. 
Apie 200 palydovų susirinką į 
valgyklą ir buvo tinkamai pa
vaišinti. D.

darbas visiškai bu-

Ačiū už laišką, dvi iš Nau- j 
jienų iškarpas ir kitus prie- Į 
dus. Primenu, kad aš ir visi 
Luebecko lietuviai atsidžiaug
ti negali jūsų nuolatai siunčia
ma lietuviška spauda.

Oras pas mus lyg ir atvėso, 
bet dar vis tebėča pilnai vasa
riškas. Dėl tokio oro mūsų or
ganizacinis
vo ąpsistojęs. Artimai ateičiai 
esam suplanavę pravesti Lue
becko lietuvių tarpe extra rink
liavą Tautos Fondui.

Šiais metais visi pajūrio ku
rortai buvo tiesiog kimšte pri
kišti atostogaujančių. Kas iš 
anksto nebuvo užsisakęs va
sarvietės, vėliau negalėjo gau
ti nei už aukščiausius pinigus. 

| Vasarotojai, negaunantieji pa
talpų pajūryje, jas samdydavo 
už 50 ar net 70 kilometrų nuo 
pajūrio. Per dieną pabuvoję 
pajūryje, vakare vykdavo nak
voti i tolimesnius miestelius. 
Vokiečių spauda nesykį rašė, 
kad šių metų vasara nepapras
tai karšta ir sausa. Seniai pa
našiai yra buvę.

Vokiečių spaudoje ir priva
tiniuose pokalbiuose nemažai 
užsimenama apie Chruščiovo 
kelionę į Ameriką. Ar ko ge
ro iš to laukiame? Ne, sakome, 
kad iš tų pelų nebus grūdų. 
Kas vilku gimė, tas vilku ir 
dvės.

Telegrama į 
Visas Pasaulio 

Dalis
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

--------------------------------
Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 

Banketams, Laidotuvėms, 
Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės. •

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

PAIEŠKOMAS
ALEKSANDRAS TVARKŪNAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIV DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo {staiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
TeL: YArds 7-1741 — 1742 

★
4330-34 So. California Avenue

Telefonas; LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Piliečių klubas
Amerikos Lietuvių Piliečių 

Pašalpos Klubo susirinkimas 
įvyks šį sekmadienį, rugpiūčio 
16 d., Hollywood salėje (2417 
W. 43 rd St.). JPradžia 1 vai. 
po pietų. Nariai-ės prašomi ne 
lik patys gausiai dalyvauti, bet 
ir atsivesti pažįstamus, kui|ie 
norėtų įsirašyti į klubą. Pri
imama be skirtumo vyrai, mo
terys ir panelės nuo 15 iki 55 
metų amžiaus. Kurie dar netu
ri 45 metų, tiems, pagal klubo 
nutarimą, nereikės mokėti Įs
tojimo mokesčių. Klubas yra 
vienas iš geriausių ir finansiniai 
turtingiausių lietuvių pašalpos 
organizacijų tarpe. Naujai pri- 
sirašusiems nereikės gailėtis. 
Vietos visiems užteks bendrai 
dirbti tą kultūrinį darbą, kurį 
klubas jau apie 40 metų dirba.

Dar žodis apie sergančius 
klubo narius, kuru šiuo laiko
tarpiu yra net keli. Vieni jų 
lengviau, kiti gana sunkiai ser
ga. Aišku, liga yra didžiausias 
žmogaus gyvenimo priešas. Štai 
dar ne taip seniai iš dabar ser
gančiųjų buvo sveiki, dalyvavo 
klubo susirinkimuose Jonas Ra
gauskas ir žmona Monika. Jo
nas savo laiku -savo iškalbumu 
bei sumanumu pravesdavo nau
dingus sumanymus, kurie klubo 
protokolų knygoj yra užrašy
ti. Laukia klubas, laukia ir ki
tos organizacijos, kuriose jie 
daug dirba, kad greit pasveiktų. 
Reiškiu nuoširdžią užuojautą 
ponams Ragauskams ir kitiems 
ligoniams. Reporteris

Kompensacijos raštinė 
persikėlė naujon vieton

Illinois valst. nedarbo kom
pensacijos ir senatvės pepsijų 
įstaiga (State of Illinois Depart
ment of Labor Division of 
Unemployment Compensation) 
šią savaitę persikelia iš senosios 
vietos į naują. Iki šiol tos įstai
gos raštinė buvo 6032 South 
Halsted st., dabar bus 4741 So. 
Parkway st.

Taigi lietuviai bedarbiai, nu
stoję darbo, arba sulaukę pen
sininko amžiaus, nuo šiol pa
galbos rcikąhi kreipkitės nuro
dytu naujuoju adresu.

Minėtoji kompensacijų įstai
gos valdyba paprašė, kad par
duočiau šią žinutę -— praneši
mą į lietuvių laikraštį Naujie
nas. Aleksandras A. Žalpys

sūnus Adonio. Jo paieško Adelė 
Tvarkūnaitė, Juozo, Aleksandro 
brolio, duktė. Jei Aleksandras 
būtų miręs, tai prašome jo vai
kus ar kitus giminiečius atsi
liepti. Pusbroliai ir pusseserės 
norėtų su juo susirašyti. Prašo
me rašyti tokiu adresu:

Adelė Guminauskienė 
Senamiesčio gatvė, Nr. 77 
Panevėžys, Lietuva, SSSR.

SUSiRl'KlMU IK F“«feNGIMU
PRANEŠIMA!

PARENGIMAS Į

Žemaičių Kultūros Klubas rengia I 
šaunų Pikniką šį sekmadienį, rugpiū- 1 
čio (August) 16-tą d. J. Leppos sode ! 
prie 82 ir Kean Ave. Willow Springs, ] 
Illinois. 1

Visi klubo nariai-ės ir publika esa
te širdingai kviečiami atsilankyti ir 
linksmai praleisti laiką su žemaičiais. 
Skanus valgiai ir gardūs gėrimai, šo
kiams gros Ben Pavio orkestras.

Kviečia Komisija ir Valdyba

PADĖKA

JONAS LIEPINAITIS
Mirė 1959 m. liepos 9 d. ir palaidotas liepos 13 d., dabar ilsisi 

Šv. Kazimiero kapinėse amžinai nutilęs ir negalėdamas atsidėkoti 
tiems, kurie suteikė jam paskutinį patarnavimą ir palydėjo jį į poil
sio vietą.

Nuoširdžiai dėkojame didž. gerb. kunigams: Kun. J. Kuzinskui 
ir kun. B. Būdvyčiui, kurie atlaikė pamaldas už jo sielą, kun. dr. 
Prunskiui už atkalbėjimą rožančiaus koplyčioje ir kun. J. Kuzinskui 
už nulydėjimą į kapines. Dėkojame kun. Sugintui už atsilankymą 
koplyčioje ir kapinėse. Dėkojame visiems šv. Mišių ir gėlių auko
tojams.

Dėkojame karstanešiams, atstovavusiems Savanorių sąjungą, Tei
sininkų Draugiją, Veteranų sąjungą Ramovę ir Lietuvos policijos 
tarnautojų klubą Krivulę.

Širdingai dėkojame p. P. Dirkiui, p. A. Juodkai, p. T. Gintne- 
riui ir p. J. Talalai už tartus paskutinius žodžius — velionio at
minimui.

Dėkojame laidotuvių direktoriams p. Rudminui ir p. Evans už 
mandagų patarnavimą.

Dėkojame visiems laidotuvėse dalyvavusiems, kuriems atski
rai neturime galimybės padėkoti. O Tau, brangus Tėveli, tegu gai
lestingas Dievas suteikia amžiną ramybę.

Nuliūdę lieka:
Sūnus Algimantas su žmona Lydia.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

Laidotuvių Direktoriai

6845 SO. WESTERN AVE.

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

Našliams ir našliukėms 
kvietimas ir priminimas

Chicagos Lietuvių Našlių ir 
Našliukių draugiško klubo su
sirinkimas įvyksta šį penktadie
nį, rugpiūčio 14 d. Vengeliaus- 
ko svetainėje, 4500 S. Talman 
avė. 8 vai. vakaro. Visi klubo 
nariai prašomi dalyvauti, yra 
daug svarbių reikalų aptarti. 
Be to noriu priminti nariams, 
kad eidami į susirinkimą pati- 
krintumėt savo duoklių mokėji
mo knygutes, ar pilnai užsimo
kėję klubui už šiuos metus. 
Nes narys ar narė, nesumokėję 
klubui už tris mėnesius duoklių* 
tampa suspenduoti ir praranda 
visas teises, kokias turėjo klube

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

JOSEPHINE KELEVICK, 
pagal tėvus Dromant

Gyv. 3029 Pitney Court, Chicago, III.

Mirė 1959 m. rugpiūčio 12 d., 4:00 vai. ryto sulaukusi 59 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Kauno apskrityje.

Amerikoje išgyveno 38 metus.
Paliko nuliūdę: Vyras Stanley, sūnus Edward Gustafson, 

Elaine, anūkė Nancy, sesers dukterys Helen Grench ir Bernice ___
cevicz ir jų šeimos, trys švogeriai; Milton Telvickas, Charles ir An
thony Kelevich ir jų šeimos, trys švogerkos: Sadie Mitchell, Mamie 
Davis ir Christine Wood ir jų šeimos ir daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

‘Kūnas pašarvotas Mažeikos - Evans koplyčioje 6845 S. Western 
Avenue.

Pirmadienį, rugpiūčio 17 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
— į kapines.

Visi a. a. Josephine Kelevick giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, sūnus ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANTCA AVENUE Phone: YArds 7-3401

metų

marti
Gren-

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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J. JAŠINSKAS

SPORTINĖS PABIROS
Be jokios iš mano pusės ini

ciatyvos ir pastangų patekau į 
Rytų Apygardos sporto vadovy
bę. Ir dabar galvoju, kokiu bū
du tas galėjo atsitikti? Tarsi 
koks eilinis prasčiokas į divizi
jos ar armijos štabą . . . Dėl to 
įvykio kaltas Kazys Merkis. 
Nagi, tas Merkis, kuris rašo 
laikraščiuose apie mūsų šach
matininkų žygius. Jis ir pąts ne
paliaujamai medžioja naujas 
šachmatininkų pajėgas, organi
zuoja jaunuolius, šviečia juos 
keturkampėje, kvadratais iš
margintoje lentoje, pridėliotoje 
įvairiausių figūrų, o po to tuos 
apšviestuosius jaunuolius siun
čia į šachmatininkų kovos lau
ką. Jam sekasi. Jau ne vieną 
jaunuolį užkrėtė šachmatine epi
demija, kartu nepamiršdamas 
nė subrendusio elemento. Kazys 
Merkis, tas kuris, kaip minėjau, 
rašo lietuviškuose laikraščiuose, 
ir pats daro puikią karjerą: be 
eilės žymių laimėjimų šachma
tuose, yar iškilęs į Bostono did
miesčio šachmatininkų koman
dos kapitonus. Jo vadovaujama 
komanda sėkmingai varžosi su 
kitų didmiesčių komandomis ir 
. . . laimi! Nenuostabu: Merkio 
visas gyvenimas, rodos, ir te
vyksta šachmatų lentoje. Jo 
kiekvieno pokalbio pradžia ir 
pabaiga baigiasi šachmatais, o 
jo portfelis su kaupu prikimštas 
laikraščių išrašų ir iškarpų apie 
šią, sakysime, sporto, sritį ir 
lietuvių bei svetimšalių - did- 
meisterių šachmatininkų žygius.

Taigi, šis vyras kartą tolkal- 
biu išsišaukė niekuo dėta šių 
eilučių rašytoją ir, pakalbėjęs 
apie šachmatus, užsipuolė: gir
di, va, čia Rytų Apygardos 
sporto vadovybei trūksta vieno 
nario; darbo jokio, tik retkar
čiais atvykti į posėdžiu^ ir pa
siklausyti, kaip ir kas ten vyks
ta. Kitą dieną atvyko pats ir 
dar atsigabeno Apygardos pir
mininką Vytautą Bruzgelevičių. 
Kuris, tik vėliau paaiškėjo, ne
pailstantis ne tik sportinės, bet 
ir kitų visuomeninu sričių dar
buotojas: ir choro dalyvis, ir

aktyvus tinklinio žaidėjas, ir 
tautinių šokių šokėjas ir dar 
dievai žino kokių kitų amatų vei
kėjas. Kažkokiais keliais atsi
kraustęs į Bostoną iš Kanados, 
kame (rods Montrealyje) buvo 
taip pat nepakeičiamas sporto 
darbuotojas. Veltui buvo įrodi
nėta jiems nario, dirbančio pa
mainomis ir tik kas trečią sa
vaitę tegalinčio atvykti į po
sėdžius nenaudingumas. Reikia, 
girdi, mokančio pokalbių klau
sytis nario ir tiek. O1 posėdyje 
radome sekretorę. Labai graži, 
simpatiška ir nepaprastai suma
ni mergaitė: Birutė Danerytė. 
Ji iš anksta žino posėdžiuose 
svarstomų klausimų sprendimą. 
Aptarus ir išsiaiškinus kokį 
klausimą bei priėjus vienokio ar 
kitokio sprendimo ir pirminin
kui paprašius tą sprendimą už
protokoluoti ir painformuoti apie 
tai Apygardos sporto klubus, 
žiūrėk, sekretorė kukliai prisi
pažįsta: “Sporto klubams toks 
nutarimas jau paruoštas ir vo
kuose sudėtas”. Prašau nesišyp- 
soti: tai tiesa! Ar šiaip, ar taip 
Rytų Apygardos sportinė vado
vybė yra puikiose darbuotojų 
rankose. Telydi juos sėkmė ir 
nuovargis teneužpuola tos vado
vybės narių. O posėdžiuose ret
karčiais tedalyvaujančiam tylė
to j ui tikros aukso kasyklos: 
klausykis, švieskis, atsimink ir, 
jei nori ir gali, parašyk laikraš
čiui. Taip ir daroma.

Sakysime, šių metų birželio 
mėnesio 6 dieną Rytų Apygar
dos sporto vadovybės, FASKo 
pavedimu, organizuota Bostone 
buvo sporto šventė. Dalyvių su
sirinko nedaug, o žiūrovų dar 
mažiau. Mat, būta mokslo me
tų pabaigos. Bet ir iš nedidelio 
skaičiaus sportininkų galima 
buvo kai ką pastebėti. Ameri
koje sportuojančio lietuvių jau
nimo tarpe esama gerus sporti
ninkų privalomus turinčių en
tuziastų. Bet jiems labai trūksta 
treniruočių ir nuoseklaus pasi
ruošimo. Be šių būtinumų neuž
siauginsime iškilių sportininkų. 
Sporto klubų vadovybės į tai tu-

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

retų atkreipti kuorimčiausią dė
mesį ir rasti būdų bei priemo
nių patraukti mūsų jaunuolius 
-es nuosekliam ir nuolatiniam 
ruošos darbui. Nuolatinė, nuosek 
Ii ir mokamai pravesta mankšta 
- treniruotė yra pats pagrindi
nis sportinių varžybų elementas, 
galįs duoti gerų ir net labai gerų 
rezultatų. Priešingu atveju, or
ganizuojamos sporto šventės ir 
sportinės varžybos bus tik pap
rastas ir visai neužpelnytas pa
žymėjimų ar sportinių dovanų 
gaudymas.

Sportinėse varžybose pasitai
ko ir tokių korijozų: kurioje nors 
rungtyje, sakysime, šuolyje į 
aukštį ar 100 metrų bėgime te- 
užsiregistruoja vienas dalyvis. 
Jam leidžiama su savim varžy
tis ir pripažįstama . . pirmoji 
vieta. Visai neatsižvelgiant į pa
siektus rezultatus. Taip negerai 
ir to reikėtų vengti. Jeigu jau 
pasitaiko toks atsitikimas, kągi 
padarysi. Reikia leisti sportinin
kui pasireikšti. Bet tokiu atveju 
būtina iš anksto nustatyti bent 
minimalias normas. Tų nor
mų nepasiekusiam varžovui ne
tikslu skirti pirmą vietą ir net 
už tai duoti pažymėjimą ar ko
kią simbolinę dovaną. Taip elg
damiesi lepiname mūsų jaunuo
lius ir neduodame jiems jokio 
paskato tolimesniam darbui ir 
varžybiniam pasiruošimui, žino
ma, taip pat netikslu būtų, jeigu 
tokiems vienišiems dalyviams 
rungčių normas imtų nustatinėti 
patys sporto klubai arba apy
gardos. Gautųsi didelis nevieno
dumas. Čia būtina paties FASKo 
ranka. Jis, o ne kas kitas, imda
mas dėmesin dalyvių amžių ir 
rungčių rūšį, turi nustatyti vi
siems klubams vienodas 
rugčių normas. Kokį pagrindą 
tam nustatymui reikėtų panau
doti ? Mano spratimu, būtų visai 
tikslu įvairių rungčių minima- 
lėms normoms imti Lietuvoje 
buvusio kūno kultūros ženklo 
normas. Ten to ženklo normos 
buvo nustatytos nelabai didelės, 
bet norintis jas pasiekti, vis vien 
privalėjo nuoseklaus ir nuolati
nio pasiruošimo. Atseit, treniruo 
tės.

Kitas labai aktualus reikalas, 
tai sportinio prieauglio didini
mas. Anksčiau minėta, jog dabar 
sportuojančio jaunimo tarpe esa
ma gerais daviniais jaunuolių. 
Jų yra, bet nelabai daug. O ir 
tie patys, bent pajėgiausi, grei
tai gali nuklysti į amerikoniškus 
sporto klubus ir lietuviškai dir
vai visiškai dingti. Visu rimtu
mu turėtume imtis žygių akty
viai šiandien sportinėje veikloje 
dalyvaujančius jaunuolius pri
rišti prie lietuviškų sporto klu
bų visam laikui, o tas esančias 
gretas nuolat papildyti naujo
mis pajėgomis. Tų naujų pajėgų 
patikimiausias šaltinis yra š e š- 
tadieninėslietuvių 
mokyklos, šiandien, dėkui Dievui 
ir pasišventusių lietuviškam rei
kalui tautiečių nuopelnu veikian
čios daugelyje miestų. Tik visa 
bėda, jog tose šeštadieninėse 
mokyklose stengiamasi mūsų 
jaunimui prikimšti ko daugiau 
sausų, nors ir lietuviškos dvasios 
kupinų žinių. Nėra jokia paslap
tis, kad ne retas lietuvis vaikas 
į tą mokyklą eina tėvų verčia
mas. Jie eina ten atbuli ir niur
nėdami: “Kiti vaikai šeštadie
niais yra laisvi; gali žaisti ar 
kitaip pramogauti, o mes turi
me mokytis”. Teisingas nusis
kundimas. O mūsų pedagogai iki 
šio laiko tam neskyrė jokio dė
mesio. Ruošiami vadovėliai, kal
bama apie tų mokyklų nuolatines 
ir pastovias programas, bet pa
mirštamas pats pagrindinis da
lykas: įrašyti į tas programas 
neginčijamai patrauklų ir jauni

mo mėgstamą dalyką — fizinį 
lavinimą. Teko skaityti labai 
pažangaus pedagogo Antano 
Rinkūno šeštadieninėms mokyk
loms programos projektą. Bet, 
deja, jame nė su didžiausia elek
trine lempa neužtiksi užuominos 
apie fizinio lavinimo pamokas. 
Kodėl į tas programas bijoma 
įtraukti nors po vieną valandą 
kiekvienai klasei fizinio auklėji
mo? Kodėl nepanaudoti to daly
ko, kuris moksleiviams yra ne
ginčijamas magnetas, o jų auk
lėjimui nepamainoma priemonė. 
Kada mes nusimesime sholasti- 
nės mokslo sistemos maršką?

Vargu, ar mūsų pedagogai pa
tys susipras tatai padaryti. Nes 
dar iš Lietuvos atsivežtas įprotis 
žiūrėti į fizinį auklėjimą, kaip į 
nereikalingą laiko gaišinimą nė
ra iš jų sąmonės išblėsęs. Ir vėl 
naujas pastangų žygis mūsų 
FASKUI. Sueiti į sąlytį su šeš
tadieninės mokyklos vadovybė
mis arba su vyriausiąja tų mo
kyklų vadovybe (jeigu tokia kur 
nors yra) ir įsiūlyti jiems 
įtraukti į mokslo programą fizinį 
lavinimą. Pats FASKAs turėtų 
pasiūlyti to dalyko programą, 
kuri turėtų remtis ne sausa pasi
vaikštinėjimų ar pasilakstymų 
medžiaga, bet jaunimui patrauk
liais elementais: žaidimais ir 
varžybine mankšta. Žinau, sun
kus tai uždavinys (išsikovoti 
šeštadieninėse mokyklose fizi
niam auklėjimui vietą), bet pa
bandyti galima ių reikia. Labai 
reikia ir bendrajam lietuviškam 
darbui ir sportiniam prieaugliui.

•
Visiems žinoma gyvenimo tie

sa: liūdime, jeigu kas miršta, o 
džiaugiamės nauju gimusiuoju. 
Maždaug prieš porą mėnesių 
mūsų laikraščiai pranešė liūdną 
žinią: seniausias š. Amerikoje 
lietuvių laikraštis Saulė nustojo 
ėjęs. Vieni laikraščiai tą žinią 
paskelbė plačiau, kiti tik trum
pai paminėdami. Beveik tuo pa
čiu laiku gimė naujas žiburys. 
Jis pakrikštytas vardu Spor
tas. Dešinėje to vardo pusėje 
platesnė informacija: “Dvimė- 
nesinis šiaurės Amerikos lietu
vių sporto laikraštis. Numeris 1, 
1959 birželis”. O priešpaskuti
niame — 15 psl. informacija 
pratęsta: “Red. Kęstutis Čerke- 
liūnas. Leidėjas — Šiaurės Ame
rikos Lietuvių Fizinio Auklėjimo 
ir Sporto Sąjunga, 360 Palmetto 
st., Brooklyn 27, New York. 
Spauda Tėvų Pranciškonų”.

Naujagimį sveikiname ir 
džiaugiamės juo. Kaipgi jis at
rodo? Tai žurnalo formato 16 
puslapių leidinys. Popieris la
bai geras, nuotraukos, kurių esa
ma net 11, ryškios ir aiškios; 
iliustracijos, karikatūros ir vin
jetės, dailininko Povilo Osmols- 
kio pieštos taip pat puikiai at
liktos. Visais atžvilgiais: geras 
darbas! Turinys, kurio santrau
kos nei pirmame nei kuriame ki
tame puslapyje nėra, o turėtų 
būti gausus; ryškesnieji straips
niai, imant eilės tvarka: Mūsų 
krepšinio veidai ir vaizdai, Lie
tuvos konsulo New Yorke Vy
tauto Stašinsko žodis, Nuo stalo 
teniso stalų, žaidynių paraštėje, 
Pabaltiečių pirmenybės Chicago- 
je,Iš užrašų knygutės, Klubinė 
veikla, Europos krepšinio meis
teris 1939, Iš Lietuvos, šachma
tai, Spaudos apžvalga, Laisvi 
svarstymai (Vadovybės temo
mis), Lemiamas smūgis (sporti
nė novelė), Sportinės vertybės 
ir kiti. Taigi, turinys gausus ir 
įvairus. Bendradarbiai taip pat 
gausūs; Vytautas Grybauskas, 
Pranas Mickevičius, Zenonas 
Puzinauskas, Jonas šoliūnas, 
Aleksandras Vakselis, Kazys 
Merkis ir kt. Tuo būdu naujagi

mis Sportas pirmąjį savo žings-1 
nį žengė užtikrintai ir tvirtai. 
Jeigu tokia pajėga žygiuos ir to
liau — ateitis užtikrinta. Meti
nė prenumerata tik 3 doleriai, o 
pavienis numeris 50 c . . . Gausi 
ir įvairi, medžiaga sutalpinta ta
me žurnale labai ankštai ir smul
kiu šriftu. Net tarp atskirų 
straipsnių tarpai mikroskopiniai. 
Ar nevertėtų nors jiems duoti 
daugiau erdvės? Iliustraccijos 
parinktos iš mūsų sportinio gy
venimo arba vadovybės veiklos. 
Grupinės, išskyrus vieną 11 
pusi., kuri viena užima daugiau 
pusės puslapio. Tai mandrios 
mergaitės, apsirengusios maudy
mosi kostiumu ir pasipuošusios, 
tur būt, jūros žolėmis nuotrau
ka. Girdi, tai atostogaujanti 
sportininkė. Gal ji tokia ir yra, 
tačiau kuo sporte ana yra pasi
žymėjusi — nepasakyta. Grei
čiausia, amerikoniškų laikraščių 
ir “magazinų” mėgdžiojimas ir 
pastangos pusnuogėmis gražių 
merginų nuotraukomis pavilioti 
skaitytojų dėmesį. Kažin, ar 
mums toks mėgdžiojimas priim
tinas ?
, Gerą praktiką sportinėje žur
nalistikoje turįs Sporto redakto
rius K. čerkeliūnas, tikimės, pil
nai sugebės išlaikyti naujai pa
sirodžiusį žurnalą tinkamoje 
aukštumoje. Pageidautina: se
kančiuose to žurnalo numeriuose 
matyti nuolatinį praktinių pata
rimų sportininkams, sporto 
švenčių ir varžybų organizato
riams skyrių. Sėkmės ir iš
tvermės Redaktoriui ir bendra
darbiams, o pačiam Sportui gau
siausio skaičiaus skaitytojų!

ĮVAIRIOS SPORTO 
ŽINIOS

VARŽYBŲ FRONTE
JAV trumpų nuotolių bėgikas 

Norton šiame sezone atsiekė ge
riausias pasauly pasekmes: 100 
mtr. — 10,2 ir 200 — 20,7 sek. 
Laikai pasiekti tourne’e po Skan
dinaviją.

♦

Pasaulio rekordistas O’Brien 
vėl žymi naują pasaulio rėk. — 
1930 mtr. Dedama pastangų 
(oficialia msutvarkymui), kad 
pasekmė 19,40 mtr. pasiekta 17 
birželio Pomonoje irgi būtų už
skaityta n. p. rekordu.

♦

Don Bragg, šuolininkas su 
kartimi, Oslo tarpt, varžybose 
persirito 4,70 ir pasaulio rėk. 
ieties mėtyme — Cantello (abu
du amerikonai) šveičia 79,60.

♦

Automobilistas Jean Behra 
(prancūzas) mirtinai sužeistas 
21-mose “Der Grosse Preis von 
Deutschland” auto lenktynėse, 
Berlyno Avus 8,3 klm. lenktynia
vimo take.

♦

Vengras Joszef Szecsenyj dis
ko metime pasiekia 58,06 ir to
se pat varžybose stipriai apmeta 
lenką Edmund Piatkowski (da
bart. pasaulio neof. rėk.), kurio 
pasekmė tik 54,99 mtr.

♦

Anglų bėgikas Bruce Tulloh, 
kaip veik nežinomas stipresniųjų 
eilėse, bėgdamas basas laimi 3 a. 
mylias Anglijos p-bėse ir tam
pa nelauktu meisteriu. Tai did
žiausia sensacija britų p-bėse.

♦

Romos Olimpiados lengv. atle
tikos smulki programa (dieno
mis ir vai.) jau paskelbta viso
je sp. pasaulio spaudoje. Dėl 
esančių karščių Marathono bė
gimas prasidės tik 17.30 p. p.

♦

Vokietijos lengv. atletikos p- 
bės praėjo karščio, lietaus ir 
mažos audros ženkle, todėl pa
sekmės vidutinio lygio ir krito 
tik vienas 3x1000 m. estafetėj 
rėk. (7:12',6). Iškiliausioji mote
ris su pasaulinėmis pasekmėmis 
— Žentą Kopp. Ji laimi šuolį į 
tolį — 6,20 ir 80 m. kliūtinį — 
10, 8. Negaluojantieji — Kary 
ir Haas (100 ir 400 m. atstovai) 
buvo žiūrovais. Abiejų nedaly
vavimas atsiliepė į bendrą lygį, 
o taip jie išpuola ir trpv. susiti
kime prieš Angliją ir Sov. S-gą.

Amerikoj gimęs revoliucionierius 
majoras William Morgan iš Ohio iš
davė Kubos premjerui Fidel Castro 
prieš jį ruoštą didelį suokalbį. Visi 
suokalbininkai buvo suimti masinia
me susirinkime Havanoje. Morgan 
dalyvavo su suokalbininkais, apsi
mesdamas esąs iv žmogus.

Garsusis pasauilo tenisistas 
von Tramm priėmė Sov. S-gos 
pakvietimą vykti į Maskvą ir 
ten apmokyti jų prieauglį. Išvy
ka pagrįsta kultūrinio bendra
darbiavimo programos pasikeiti-
mu.

♦

U. S. A. — Sov. S-gos lengv. 
atl. varžybas Philadelphijoje per 
abi dienas stebėjo 60,000 žmonių 
ir su televizijos pajamomis turė
ta net $230,000. Nežiūrint dide
lių išlaidų vis dėlto A. A. U. tu
rėjo mažą pelną.

SVEIKINAME HAMILTONO
L. SP. KLUBO V-BĘ Už

TEISĖTĄ IR BRASŲ ŽYGĮ!

Hamiltono dienraštis “The 
Hamilton Spectator” buvo pas
kelbęs, kad pasaulio rekordistė 
ietės mėtyme — Birutė Zala- 
gaitytė yra rusė ir net jos nuo
trauką įdėjo. Sporto klubo Ko
vas v-bė, su pirrpininku K. Sta
naičiu priešaky, šią neteisybę 
užprotestavo ir reikalavo klai
dą atitaisyti. Laikraštis “Spec
tator” liepos 20 d. skirsnely 
“The Sport Trail” jau žymi, 
kad Birutė Kaledrėnė yra lie
tuvaitė, bet ne rusė. Gaila, kad 
jie dar nepridūrė, jog ir 10,000 
mtr. bėgikas Hubert Paernac- 
kivi irgi ne rusas, o estų tautos 
sūnus. Už tokį gynimą savųjų 
reikalų ir tautos vardo, svei
kiname sp. kl. Kovo v-bę ir vi
sus jos narius.

Sporto rėmėjas *
A. Liaukus.

Futbolo aikštynuose
Vokietijos meist. Eintr. 

Frankfurt pakeliui iš Suomijos 
numato gastroles ir Sov. S-go- 
je, kur turės net trejas rungty
nes (Kuybiševe, Kišineve ir Le
ningrade). Kitam Nr. duosime 
pasekmes visų susitikimų.

♦

Werder Bremen gavo pylos 
nuo ispanų profesionalų F. C. 
Valencia net 0:5 ir Bor. Dort
mund 2:3 pralaimi prieš Rot. 
Stern Belgrad.

KAZYS BARONAS
Mūsų bendradarbis Kanadoje, 
po gero pasirodymo “Moterų 
gyvenimas” skiltyse apie lietu
vę sportininkę pavergtoje Lie
tuvoje, VLIKo prašomas pa
rengė straipsnį apie Jaunimo 
Festivalį Vienoje. Nors ir trum
puose rėmų apmatuose, sugeba 
išskirti ryškesniuosius šio fes
tivalio tikslus ir nurodyti Sov. 
S-gos nešvarią tendenciją — 
slopinti Olimpinius žaidimus.

Tenka pasidžiaugti ir paties 
Vliko sveika iniciatyva ir noru 
pasitarnaujant ir šioje kultūri
nės plotmės srityje.

Br. Kerutis
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konferencijoje Getysburge, Pa., pa
sakė, kad jis nori parodyti sovietu 
premjerui Nikitai Kruščiovui Ameri
kos darbininky namus ir kaip jie gy
vena, be to parodyti jam Amerikos 
krašto gynimo įrengimus; tegul Niki
ta įsitikina, kad čia nėra jokios re- 
gimentaci jos.

Nixonas netiki Rusijos revoliucija

Nixonas (ar reporteris, kuris iš antrų lūpų atpasa
kojo jo mintis) kalba apie “naująją elito klasę”, kuri 
esanti “tvirtai indoktrinuota komunizmo teorijoje”. Bet 
jei yra tokia “rinktinių piliečių” klasė, tai kaip jos buvi
mą suderinti su komunizmo teorija, kuri klasių skirtu
mus komunistinėje visuomenėje atmeta?

Aišku, kad “komunizmas” čia yra tik skraistė tik
rovei pridengti. ,

Tai naujajai klasei rūpi savieji interesai, o ne komu
nizmo teorija. Ji yra suinteresuota Kremliaus diktatū
ros išsilaikymu, kol ši diktatūra gina jos reikalus. Ne dėl 
komunizmo teorijos, o dėl savo naudos, “rinktinė” sovie
tų biurokratijos dalis remia dabartinį sovietų režimą.

♦

Tačiau diktatūra vistiek yra diktatūra, t. y. reži
mas, kuriame vieno asmens arba mažos klikos valia uži
ma įstatymo vietą. Diktatorius gali vieną gražią dieną 
sutrempti bet kurį savo “draugą”. Taip Stalinas padarė 
su Zinovjevu, Kamenevu, Bucharinu ir kitais “pasaulio 
proletariato vadais bei mokytojais”; taip Malenkovas, 
Chruščiovas ir Molotovas padarė su Berija ir Dekanozovu.

Diktatūros globoje užaugęs biurokratijos elitas no
ri “laimingai gyventi” ne tik šiandien, o ir ryto; nori, 
kad būtų užtikrinta saugi ateitis ir jo vaikams. Bet dik
tatūrinis režimas šito saugumo negali jiems duoti.

O kaip su Rusijos darbininkais ir ūkininkais, kurie 
yra verčiami sunkiai dirbti ir skursti, kad valdžia galė
tų ugdyti karo pramones? Ar jie norės visą laiką penėti 
savo išnaudotojus ir aukotis tam, kad toks “komuniz
mas”, koks yra Rusijoje, įsigalėtų pasaulyje?

Šitų klausimų Nixonas neturėjo nei laiko, nei progos 
studijuoti, besilankydamas Rusijoje. Todėl jo tikėjimas 
ar netikėjimas Rusijos revoliucija yra niekuo nepagrįs
tas. Būtų buvę geriau jam į tokius “pranašavimus” ne
sileisti.

M. GORKIS

MORDVE

Viceprezidentas Richard Nixon papasakojo grupei 
senatorių demokratų apie savo kelionę Sovietų Sąjungo
je. Kadangi priešpiečiai, kur jisai kalbėjo, buvo priva
tūs, tai ką jisai senatoriams pasakė, tikrai nežinia. Bet 
kai kurie laikraščių korespondentai nugirdo, kad JAV 
viceprezidentas išreiškė abejonę, ar Sovietų Rusijoje ga
linti kilti revoliucija.

Nixonas, sako, aiškinęs priešpiečių dalyviams, kad 
“Rusijoje kuriasi nauja piliečių elito klasė, tvirtai indok- 
trinuotų komunizmo teorijoje”. Todėl, jo nuomone, yra 
mažai vilties, kad Rusijos žmonės sukiltų prieš dabartinį 
komunistinį režimą.

Jei Nixonas šitaip kalbėjo, tai reikia pastebėti, kad 
jisai ėjo per toli savo išvadose iš tų žinių bei įspūdžių, 
kuriuos jisai įgijo, bevažinėdamas Sovietų Sąjungoje. 
Dešimtį dienų išbuvus svetimam krašte ir neturėjus ga
limybės laisvai pasikalbėti su jo gyventojais, yra neįma
noma atspėti, kaip jie galvoja ir jaučia. Ypač sunku 
spręsti, kas tame krašte gali atsitikti po kelių arba ke
liolikos metų.

Revoliucija yra toks dalykas, kuris paprastai įvyks
ta netikėtai. Sakysime, Rusijos 1917 metų vasario - kovo 
revoliucija užklupo visai nepasiruošusią Rusijos visuo
menę. Net ir “patentuoti revoliucininkai” Rusijos bol
ševikai netikėjo, kad ji įvyks karo metu, ir nenorėjo, kad 
ji įvyktų! Už kelių savaičių prieš vasarį Leninas, gyve
nęs tada Šveicarijoje, sakė, kad kalbos apie bręstančią 
caro imperijos revoliuciją esančios pagrįstos “tuščio
mis” svajonėmis. Bet revoliucija įvyko! Ir keleto dienų 
būvyje ji sugriovė tris šimtus metų išsilaikusią carinę 
autokratiją.

Arba imkime spontanišką Vengrijos žmonių sukili
mą 1956 m. spalio mėn. Niekas to sukilimo neplanavo ir 
niekas jo nepramatė. Tai buvo tikra revoliucija, — nors 
ji nepasisekė dėl Rusijos armijos intervencijos. Ją su
žlugdė svetimos valstybės ginklas.

Kas gali šiandien užtikrinti, kad neatsitiks kas nors 
panašaus pačioje Rusijoje arba ištisoje eilėje Kremliaus 
pavergtų tautų, tuo pačiu laiku?

Arba kodėl negali įvykti perversmas pačioje dikta
tūros viršūnėje — perversmas, kuris suskaldytų valdan
tįjį jos sluogsnį ir įtrauktų į rungtynes dėl valdžios pla
čiąją liaudies masę?

Kova dėl valdžios eina Kremliuje visą laiką. Chruš
čiovas toje kovoje iškilo, vienus savo oponentus sunai
kindamas, kitus politiškai sulikviduodamas. Bet “anti- 
partinė opozicija” dar nėra palaidota.

(Tęsinys)
Tačiau nuo šitos užgaulios 

minties j visas puses ir į gyve
nimo gilumą driekėsi daug kitų 
minčių, jos buvo neaiškios, ir 
apie jas norėjosi kalbėti. Jis 
vėl atverdavo Lizai savo iškan
kintą širdį ir kalbėdavo apie 
žmoną, apie tai, kad mylįs ją, 
bet kad ir be jos, be Lizos, — 
jam esą sunku!

—Taip, kaip su tavimi, aš su 
niekuo negaliu kalbėtis. Vyras, 
matyt, visada turi kažką tokio, 
ką jis gali pasakyti tik mote
riai, o žmonai — aš negaliu! 
Draugams taip pat . . . Nesma
gu, gėda kalbėti tik apie 
savo paties gyvenimą, o nutyli 
apie jį — ir negera kažkaip!

Ji glostė jam galvą šiurkščiu 
delnu, ilgais liesos rankos pirš
tais ir — klausėsi.

—Mėginau šnekėtis — atsa
kinėja iš knygų, — knygą aš 
pats perskaitysiu! žmonės gė
dijasi kalbėti apie save atvi
rai .. . Daugelis tikriausiai 
serga tuo pačiu, kuo ir aš — 
tuo, kas niekur neparašyta, tik 
širdyje parašyta, apie ką — 
gėda kalbėti, o — reikia pasi
pasakoti, juk tatai — kankina!

Priešais jį švytėjo žydrios 

i akys, ir jis užmiršdavo, kad ši
ltos siauros akys yra žvairos, 
i Lizos ranka suvirpėdavo ant jo 
[galvos araba ant peties, tartum 
| atsiliepdama į Pavlo jaudinimą
si.

Jis pasisodindavo ją ant kelių 
ir su liūdesiu, su staiga įsilieps
nojusia aistra bučiuodavo šiur
kščius degančius jos skruostus 
ir lūpas.

—Nieko, mielasis, — šnibž
dėdavo ji, vis plačiau atmerk
dama akis. — Pergyvensi, pra
eis . . .

Kartais, padėjęs jai ant ke
lių galvą, jis kietai užmigdavo, 
o mergina nejudėdama sėdėda
vo, kol ateidavo laikas jį žadin
ti, sėdėdavo ir lyg auklė tyliai 
glostydavo jo nukirptą galvą.

. . . Pavlas, atsinešdavo laik
raštį, išskleisdavo ant stalo iš
kalbingą margą lapą ir, pasilen
kęs ties juo, su tam tikru iškil
mingumu skaitydavo apie Eu
ropos ir viso pasauilo draugus, 
apie nepaliaujamą jų kovą ir 
darbą, kalbėdavo apie partijos 
vadus, apie nenuilstančius kas
dieninio karo kovotojus.

Ji sėdėdavo nejudėdama, ret-

kinęs, kad mordvė viską supran
ta.

Jis pastebėdavo, kad jeigu 
kalbama apie didvyrius ir mo
kytojus, — merginos veidas 
keistai susikaupia, jos mėlynos 
akys žybčioja lyg vaiko, besi
klausančio stebuklingos pasa
kos. Kai kada tasai nejudąs 
žvilgsnis būdavo netgi nemalo
nus, jis primindavo protingo, iš
tikimo šuns žvilgsnį, šuns, ku
ris giliai galvoja apie kažką to
kį, kas suprantama tik jo neby
liai, gyvuliškai sielai. Tokiais 
momentais jam atrodydavo, kad 
toji tyli, kresna mergina ramiai 
galėtų padaryti viską . . .

JJi dažani klausdavo:
Ji dažnai klausdavo:
—Kokį tu čia vardą pasakei?
Kiek patylėjusi, tiksliai pa

kartodavo vardą ir vėl klausda
vo:

—O kaip bus rusiškai?
—Nežinau. Mes tokių vardų 

neturime.
—Argi mes neturėjome to

kių šventųjų? — nepasitikėda
ma ir nelinksmai teiraudavosi 
ji.

Pavlas — kvatodavosi.
—Šventieji — čia, broliuk, 

mums svetimas dalykas! Mes 
gyvename pragare, jie pas mus 
nesiv.eisia . . .

—Bus! — kartą pasakė Liza.
Šis trumpas žodis nuskambė

jo keistai, lyg pirmas varpo dū
žis po vidunakčio, nakties tam
soje skelbiąs naujos dienos pra
džią. Pavlas pasižiūrėjo į drau
gės veidą, tačiau jame nieko 
ypatingo nepastebėjo. Pagalvo
jęs jis pasiteiravo:

—Kam tu tų vardų klausinė- 
ji?

Nuleidusi galvą, ji neatsakė. 
Tada jis švelniai kilstelėjo jos 
veidą ir juokdamasis dar pa
klausė : 

—Gial — ketini už juos mels
tis? A?

karčiais tyliai jį ko nors pa-j —Ką gi, — atsakė ji, —< aš 
klausdavo, ir Pavlas buvo įsiti- ir meldžiuos. Tik aš — be var

dų, tiesiog: padėk, viešpatie, 
tiems, kurie žmonėms gera da
ro! Juokis, man vis tiek.

—Čia tuščias darbas, Liza!
—Kas kuo gali, tuo ir priva

lo padėti geriems žmonėms.
—Užteks, Liza! Ne, tau rei

kia mokytis kitaip padėti . . .
—Išmoksiu — padėsiu ki

taip . . .
Ir, prisiglaudusi prie jo, ta

rė:
—čia juk nieko: įžeisti tas jų 

negali . . .
Pavlas apkabino ją ir nutilo, 

galvodamas apie kažką neaiškų 
ir didelį.

Draugai matė, kad jis slepia 
dalį laiko ir nuo jų, ir nuo žmo
nos, praleidžia jį kažkur kitur, 
tačiau — tylėjo, apsimesdami 
tikį jo pasiaiškinimais.

Tiktai linksmasis liejikas Mi
chailą Serdiukovas kartą pa
klausė:

—Ką, Paša, ir tu paukštytę 
įsigijai?

Netikėtai užkluptas, Pavlas 
sumišęs paklausė:

—O kas dar?
Rauplėtas susivėlęs Michailą 

skėstelėjo apdegintas rankas ir 
ėmė kvatotis.

—Vikriai aš tave apmoviau! 
Ką, brolau, a? Na, dabar apskų
siu tave žmonai . . .

—Ne, tu nesakyk! — rimtai 
paprašė Pavlas.

—Ką duosi? Duok Nekraso- 
vą, na?

—Neduosiu. O pasakyti jai 
— pats pasakysiu . . .

Serdiukovas nustebęs žvilgte
lėjo į jį.

—Pasakysi? Žmonai?
—Taip.
—Ir kam gi?
—Reikia!
Michailą suraukė raupų išva

gotą kaktą, dėbtetlėjo į šalį ir 
atsiduso.

—Vadinasi, — tu rimtai? Ką 
gi — tvarka! Visi mato — ne 
pora ji tau. Mieščionė gimė, 
toks jau jos kraujas, kad ir 
kaip prausi juodą šunį, jis vis 
tiek nebus baltas — ir laiko 
veltui gaišti neverta ....

“Nesupranta”, — galvojo 
Pavlas.

—Tu jos nemėgsti, — tyilai 
pasakė jis.

—Teisybė! — pašaipiai suti
ko Serdiukovas. — čia teisybė: 
man kita patinka, ne ji . . .

Tada Pavlas paklausė:
—O tu — irgi?
—Ką — irgi? Ak, taip . . .
Nelinksmai šyptelėjęs, lieji

kas tiesiog pasakė:
—Taip, brolau, aš irgi.
Pavlas žiūrėjo į jį nustebęs, 

atsargiai klausdamas:
—Kaipgi čia? Jūs juk gra

žiai gyvenate . . . tau žmona — 
draugas . . .

—Taigi kad draugas! — pa
niuręs šūktelėjo Serdiukovas. — 
Čia ir yra šuo (pakastas — kosti

Naujienų Redakcijai
GERBIAMASIS,

Naujienų rugpjūčio 5 d. nr. 
straipsnyje “Komunistinė sta
tyba Lietuvoje” įdėta klaidinga 
informacija, kad mano įrengta 
Sanatorija Dr. Basanavičiaus 
parke veikė Dr. Griniaus vardu. 
Ji buvo žinoma ir oficialiai pa
vadinta mano vardu “Prof. Tu
mėnienės Vaikų Sanatoriją”. 
Draugijos Kovai su Tuberkulio
ze turėjo Dr. Griniaus TBC Sa
natorijos vardą, o dabar ok. Lie
tuvoje ji pavadinta “Dr. Dama* 
ševičiaus TBC Sanatorija”.*

Prašau gerb. Redakciją pa
taisyti šią klaidą.

Su pagarba
Prof. Dr. V. Tumėnienė

ji iš visų jėgų, džiūsta, drau
gas . . .

Jie šnekučiavosi gamyklos 
kieme prie suodinos sienos, kaž
kur viršum jų galvų be paliovos 
ir piktai pūkšnojo garą išlei- 
džiąs vamzdis:

—Puch, puch.
Suodžių prisigėrusiame ore 

sklido aimanos, spygavimai ir 
žvangesiai, ugnies šniokštimas, 
geležies džergimas.

—Per trejus metus — du nėš
tumai, — sukdamasis papirosą, 
liūdnai nirzgė Serdiukovas, — 
o tas, pasirodo, mūsų luomui 
netinka. Daktaras sako — susi
laikykite. N-na, ėmiau aš veng
ti, — gaila man jos! Graudi ko
medija, broliuk tu mano. Ven
giau, vengiau, nagi va ir užbė
gau kažkur . . . kur nederėtų. 
Ko gero, susilauksiu kokio nors 
skandalo. O atgal — kelio nebė
ra ... Ii* ką reiškia — atgal? 
Žmonai į kaimą reikia važiuoti, 
o ne vaikus gimdyti. Vaikai — 
tatai, brol, matyt, ne mums. O 
ir aplamai, — kas gi čia mums ?

Jis pasižiūrėjo aplinkui į ge
ležies laužo krūvas, į pajuodu
sią nuo anglies žemę, į rūkstan
čius ir garuojančius cechų sto
gus.

—Aplošė mus švariai! Ir nė 
vieno švietalo rankose — blo
gai, Paša!

Jis numetė nuorūką per petį 
ir nuėjo į savo cechą. Jo tokio 
Pavlas niekuomet dar nebuvo 
matęs — ėjo panarinęs galvą ir 
vis dairėsi, tartum bijodamas, 
kad staiga kas nors jo nepultų. 
O1 kai jis dingo juoduose liejyk
los nasruose, Pavlas prisiminė 
jį kaip linksmą pokštininką, gy
vą pasakorių, teatralą ir daini
ninką, prisiminė ir — giliai su
simąstė. Atrodė, kad su juo 
kalbėjo dabar kažkas kitas ir 
artimesnis negu anas Serdiuko
vas. Jis pirmą kartą išgirdo iš 
draugo paprastus žodžius apie 
tai, kas jį kankino, ir, stovėda
mas prie staklių, galvojo:

(Bus daugiau)

Elvyra Dulaitienė-Glemžaitė

KUPIŠKIS IR JO APYUNKĖ
(Iš “KUPIŠKĖNŲ SENOVĖS”}

4.
Dviklasės vedėjas Paškevičius buvo ge

ras pedagogas ir rūpestingas mokyklos ve
dėjas. Be jo, čia dirbo mokytojai: šuravi- 
nas, lietuvių kalbos mokytojas Gorinas, 
kapelionas Počiobutas, mergaičių pradi
nės mokyklos mokytoja Paškevičienė. Mo
kyklos programa buvo plati, buvo moko
ma, be kitų dalykų, gamtos, istorijos, geo
metrijos ir lietuvių kalbos. Gerų pedago
gų vedamos pamokos visos be išimties bū
davo įdomios. Ypač pakilioje nuotaikoje 
praeidavo literatūros pamokos. Mokiniai 
mielai mokėsi Puškino, Lermontovo, Kol- 
covo eilėraščius, žavėjosi Turgenevo gam
tos aprašymais, Gogolio poezija iš “Miru
sių sielų” ir svajojo, kad ką panašaus su
kurtų ir lietuviai.

Vietovaizdžiai ir jų padavimai
Kupiškio apylinkės žemės paviršius 

labai įvairus: kalneliai, daubos, miškai, 
miškeliai, upelių ir upių išvagoti. Nestinga 
čia ir klampių balų. Didžiausia apylinkė
je bala — Šepeta. žmonėms tos klampios 
vietos, matyt, yra labai įkyrėjusios, nes, 
norint stipriai sukeikti, šioje apylinkėje 
dažnai sakoma: “O» kad tave bala. kad 

tu prasmegtum”. Gi įkyruolis išgirsta: “Eik 
tu Šepeton nuo mano galvos”.

Kupiškio miestelį supa srauni, vingiuo
tą, akmenėtu dugnu upė Kūpa, kuri įteka 
į Lėvenį. Ant aukštų Lėvens krantų išsi
dėstę Drulėnų, Paketurių, Svydenių, Byčių 
ir kiti kaimai, o taip pat Palėvenės mieste
lis su buvusio vienuolyno pastatais ir No- 
riūnų dvaras.

Apylinkėje auga daugiausia lapuočiai 
miškai. Miškuose, krūmuose nestinga gies
mininkų paukščių ir kitų smulkių gyvūnė
lių, o taip pat įvairių uogų. Šepetoje auga 
uoga tekšė, retai kur kitur Lietuvos balo
se besutinkama.

Dirvos čia prie molio, neretai akme
ningos. čionykštis žemdirbys turėdavo ge
rokai pavargti, kol iš tokios žemės gauda
vo derlių.

Kupiškėnai yra nuoširdūs, vaišingi, 
mėgsta padainuoti. Seniau jie mėgdavo 
pasakoti apie aitvarus, raganas, vaiduok
lius. Kupiškio apylinkėje nestigo ypač 
vaiduoklių. Retas kuris nebuvo matęs vai
duoklio. Pasakoja: “Nei iš to, nei iš šio, 
žiūrėk, pasirodo ant balto žirgo raitelis; 
arba kelio pakraštėliu piemenėlis bėga bė
ga ir pranyksta, arba staiga ant tvarto 
stogo pamatai begulintį šunį... bežiūrint 
jis dingsta”. Taigi, būdavo, “vaidenas, ir 
gana”.

Sipsobalio vaiduokliai
Tarp ulyčių ir miškelių 
Likalaukių ti laukelis, 
Pabalaliai samanoti 
Ir kelaliai akmenuoti.
Ti važiuojant rotai krotos 
Ir purvyno daugel motos, 
Labai klumpu, plačiai tvokso, 
Samanoti kelmai riogso.
O labjausiai nakties Įniki 
Ti vietala labai klaiki, 
Dažnai mo tom unt kalu alio, 
Unt Sipsobalio kelmalio.
Noktį sėdi šuva juodas, 
Asunt galva kaip ir puodas, 
Gol pinigai ti senybas, 
Senų laikų neteisybabs.
Susitari aisma koštų
Šviesioj nokty apie brostų, 
Ko gi reiktų, kad iškostum, 
Kaip par sopnų tartum rostum.
Tad knatinių nebavilktum 
Ir baronais apsivilktam, 
Ir dėl barnų negailatum, 
Ir kaimynus pamylatum.
Bat mon motos, mielas broli, 
Kad to loima nog mum toli, 
Mat, tik reikia susiprosti — 
Nepadėjus nėr ko kosti.

Kad v aidintis tai vaidinas,
• Daug girdėti, kad gundanas,

Ir mon kartų atsitiko,
Kad vaiduoklis man sutiko.
Vos sauluta nusilaida,
Šlumstalajo mon par akis, 
Kai tik okys atsigoda — 
Špatu as žydas atsirodo.

Barzda ilga, kaip ir šluota,
No žilumo net šarmuota,
Kojas valka par purvynų, 
Par Sipsobalio kelmynų.
Mon bažiūrint ir pranyko ...
štai čigoną pasitiko,
Jau to vikriai aplink suka, 
Kaip skrusdama artyn brukąs.

Jai užvilktas minkąs, šoltas,
Tik unt pečių šleikos boltos, 
Kaip ji žiūri unt man šviesiai, 
Aš jai rodau špygų tiesiai.
Onei žodžio ji nešoko,
Koišiot špygų mon pakoko ...

Šepeta
Į pietus nuo Kupiškio, Subačiaus lin

kui, yra didelė klampi bala Šepeta. Se
niau ji užėmė iki 40 ha žemės plotą. Žmo
nės kalba, kad labai seniai čia būta eže
ro. Iš pakraščių ežeras užžėlę įvairiomis 
žolėmis ir ilgainiui užako — pavirto bala.

Šepetos plotai — liūnas, užaugęs bal

toms samanoms. Balos pakraščiuose yra 
girtuoklių uogų, pasitaiko ir bruknių, pa
čioje Šepetoje — spanguolių ir tekšių. Kem- 
synėlėse auga pušaitės, — jos nedidukės, 
“kerojusi ant vietos”, — kur-ne-kur stie
biasi berželis. Šepetoje perisi daugybė įvai
rių balų paukščių, yra ir gervių. Sauses
nėse vietose pasitaiko gyvačių.

Šepetoje augančios baltos, sprindžio il
gumo samanos naudojamos prie statybos, 
į Šepetą samanų žmonės nuvažiuoja va
žiuoti, bet į pačią balą su arkliais neįva
žiuoja, tuoj klimpsta: balos paviršius tik 
“žmogų kelia”. Prirovę samanų ir surišę 
į marškas, nešte neša jas iki vežimo. Par- 
vežę namo, samanas paskleidžia žemėje, 
kai padžiūsta — kloja tarp statomo namo 
sienojų, kad sienų neprapūstų.

Tekšės uogos Šepetoje prisirpsta apie 
vidurvasarį. Tai yra reta uoga. Ji yra gels
va, avietės didumo ir išvaizdos. Tekšės 
stiebeliai sprindžio aukštumo, išsišakoję, 
vieni su kitais susijungę, nelyginant drie- 
kenos. Ant stiebelio šakelių būna nuo ke
turių iki šešių uogų .

Spanguolės — vėliausios uogos. Jos au
ga ant plonyčių kaip siūlas šakelių ir ap- 
riečia visus balos kupstelius. Uogos būna 
prigludusios prie samanėlių ir prisirpu- 
sios atrodo kaip pribarstytos raudonom 
krūvelėm. Kartais spanguolių būna labai 
daug; uogautojos per dieną jų tiek priren
ka, kad atvažiuoja vežimu parvežti.

(Bus daugiau)
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Mūšis su vabalu 
divizijomis

Vabalų gatve norėjau pava
dinti tą South Canalport ave
nue, netoli 21-mos. Taip aš bu
vau supykęs ant tos gatvės, ku- 1 
rioje tik kelios dienos buvau 
pradėjęs gyventi. Daugumas 
namų čia buvo mediniai, apše
pę, ir jų amžius jau neilgas. 
Dabar miesto valdžia projek
tuoja per tą vietą tiesti platų 
kėlią ir tuos visus pasenusius 
namus žada nugriauti. Bet kol 
kas juose gyvena žmonės ir jų 
nugriovimas daugeliui suteiks 
naujų rūpesčių.

Besibaigiančios burdingierių 
gadynės palikuonys, savo gyve
nimo saulėleidy gyveną iš pen
sijos, visų artimųjų ir pažįsta
mųjų užmiršti ir apleisti, tuo
se namuose metų metais ramiai 
išgyveno ir jautėsi ^patenkinti. 
O ir tie, kuriems nelabai sekėsi 
su darbais, vyrai pačioje stip
riausioje savo jėgoje, čia išgy
vendavo bloguosius laikus, ne
prarasdami vilties kada nors 
geriau prasisiekti, nes jei sto
gas virš galvos apsaugo nuo 
lietaus, ir sienos neįveikiama 
užtvara stovi žiemos vėjui at
sispirti, tai jau labai ir labai 
gerai, kada gyvenimo kelyje 
pradeda visaip nesisekti.

Toje • gatvėje jau nuo neat
menamų laikų buvo pigiausi bu
tai ir kambariai. Bet ir pragy
venimui pabrangus ir dolerio 
vertei per pusę nukritus, už 
penkinę į savaitę vis galėjai 
gauti kambarėlį su lova, paklo- 
jimu, kėde, staleliu ir keliais 
kabliais sienoje drabužiams 
pasikabinti. Tas pigumas pa
traukė ir mane čia apsigyven
ti.

Kai pirmą naktį grįžau iš 
darbo, uždegęs šviesą kamba
rėly pamačiau tokią vabalų 
gausybę, kad iš nustebimo su
dejavau :

— Kaip aš čia miegosiu ?! 
Vabalai mane sugrauš . . .

Tarakonai, dideli ir maži, ki
ti sparnuoti, ir visokie kitokie 
nepažįstami juodi, judrūs vaba
liukai, šviesos išsigandę, skubė
jo pasislėpti. Greitai pakėliau 
antklodę, papurčiau pagalvę, 
čiužinį, bet komunistų blakių 
pasislėpusių nebuvo. Tai dar nė
ra' taip blogai, — susiraminau 
save.

Nuo darbo išvragęs greitai 
užmigau. Rytą pabudęs stebė
jausi: mano nosis, ausys ir ko
jos tebebuvo sveikos; aš nebu
vau vabalų armijos apgraužtas. 
Dieną nė vieno vabalo nesima
tė .. .

Tai tik dėlto aš buvau susi- 
’ daręs tokią klaidingą nuomonę, 

kad visur tos griausimos South 
Canalport avenue namuose yra 
vabalų ir savo mintyse ją bu
vau pavadinęs Vabalų gatve. 
Tiems nepageidaujamiems įna
miams išnaikinti man tiek ma
žai tekainavo! Aš nupirkau už 
2 dol. vabzdžius naikinančio 
skysčio ir vabalų divizijos žu
vo iki vieno . . .

Tikrenybėje Canalport avė. 
nebuvo jau tokia man labai 
bloga. Nuo jos aš pradėjau ke
liauti naują savo gyvenimo 
tarpsnį, atžymėtą taip pat ir 
sėkmingumo ženklais. Ir ne aš 
pirmas nuo jos pradėjau. Joje 
jau buvo gyvenusių keletas ma
no pažįstamų, kurie dabar turi 
nusipirkę namus Ciceroje, o 
vienas garsią j ame Marquette 
parke. Bet dabar jie jau nenori 
pažinti nė manęs, nė kitų buvu
sių savo kaimynų ir pažįstamų 
dėl to, kad mes gyvename Ca
nalport avė. Štai ką reiškia at
silikti nuo laiko mados!

Dar daug atrasite čia tebe
gyvenančių labai pagarbių as-

menybių, kadaise ėjusių svar
bias pareigas ir nešiojusių gar
bingus titulus. Jie lyg karštli
gės apimti, pėsti eidami ar au
tobusu važiuodami, dairosi į 
abi puses, norėdami atrasti pirk
ti “namą geroje gatvėje”. Bet 
kol kas tokie čia tebenuomoja 
pačius pigiausius butus ir kam
barius, nes jie tikisi taupymo 
būdu pralenkti namų kainų pa
šėlusį augimą. O nusipirkęs na
mą, mažesnės negu $30,000 
vertės, neturėsi kuo pūstis prieš 
kitus, — gimines, pažįstamus 
ir draugus . . .

Esama Vabalų g-vės gyven
tojų labiau panašių į tuos, ku
rie nakvynei renkasi į apleis
tus, tuščius namus, prie išgriu
vusių skverų. Nors jie turi dar
bo ir gauna ne mažą savaitinę 
pėdę, bet jie nenuneš nei vieno 
dolerio į grosernę išmainyti į 
dešrą ar duoną. Tokių niekuo
met nesutiksi Kelmelio užeigo
je ar Kristinos valgykloje, Hals- 
ted g-vėje, nes tokie maitinasi 
iš namų savininkų garbičių, ku
riuos, vakaro prieblandai ma
tomumą susilpninus, jie rūpes
tingai patikrina, kai ką atras
dami nemokamai vakarienei ir 
pusryčiams . . .

O ir tokie nešiojasi ant nuo
go pilvo užsegtus plačius bre
zentinius diržus, pernelyg kie
tai prikimštus šimtinėmis do
lerių. Kitų nuo taukų žvilgą 
švarkai čeža nuo žalių popierė
lių, apsiūtų pamušalais skver
nuose ir apikaklėse.

Jokūbas, kuriam prieš depre
siją šioje apylinkėje priklausė 
daugelis namų, kuris buvo toks 
turtingas, kad nė pats nežinojo 
kiek turtų jis turėjo (tą tegalė
jo pasakyti į storas raštinės 
knygas pasižiūrėjusi jo sekre
torė), ir tas sekmadieniais iš
didus pereina per Canalport 
avė., vis taip pat pitliai kojomis 
mindamas, lyg skubėdamas biz
nio reikalais. Niekur toliau Ca
nalport aevnue jis jau nenu
bėgs! Jo šalbierkos siūlė nu
garkaulio kryptimi į viršų iš
irusi, jungiasi maždaug tarp 
dviejų menčių, tarp kurių pa
čiame centre su klijais prilip
dyta tūkstantinė, kiekvienam 
akylesniam pastebima. O dėl to 
nė vienas bomas iš patiltės bu
vusio “namų karaliaus” nugaro
je prilipdytos tūkstantinės ne
palies !

Ir kai Jokūbas, tas buvęs 
“namų karalius”, eina užsidė
jęs nertinį juodą galvos užval
kalą, jo šalbierkos lopai, lyg 
kokie sparnai, kad ir be motoro, 
patys smarkiai judinasi, jį neš
dami jam vienam težinomomis 
ir neišmatuojamomis minčių 
erdvėmis. Br. D.

Louisianos gubernatorius Earl K. Long sušaukė spaudos konferenciją Baton Rouge gubernato
riaus rūmuose. Susirinkusiems jis pareiškė, kad jis bent šiuo tarpu nemanąs šaukti specialią se
siją. Buto ir senato nariai buvo susirinkę speccialiai sesijai, bet tuoj nutarė išsiskirstyti. Gub. 
Long dar šią savaitę rengiasi pradėti rinkiminę kampaniją (jis ir vėl kandidatuoja į gubernato
rius) New Orleans mieste.

VISTASPATS
TIESOS NEKOMUNISTINIS APDAIRUMAS

mis, naudojantis artelės dirbtu
vių paslaugomis, sustiprėtų vi
suomeninė kontrolė, kuri pri
verstų išgyvendinti niekalą re
montuojant avalynę.

D. Levinas.
Tavorščius D. Levinas tikras 

revizionizmo pasekėjas, ir tenka 
tik stebėtis, kaip jo laiškas rado 
vietą komunistų rėdomoje Tie
soje!

Dėl batų remonto darbo trum
pos garantijos visai tikra, kad 
valstybės iždas jokių nuotolių, 
be pelno, neturi. Toks batų re
montas ir puspadžių medžiaga 
tik didina valstybinio ūkio apy
vartą, jo karinį pajėgumą. O juk

Tiesos Nr. 153 tav. D. Levinas 
laišku nusiskundžia:

TRUMPA GARANTIJA
Daviau į Liudo Giros gatvėje, 

Vilniuje esančią “Bato” dirbtu
vę prisiūti puspadžius sūnaus 
bateliams. Prisiuvo. Apsiavė. 
Buvo poilsio diena. Pasivaikš
čiojom. Parėjus namo, sūnus 
staiga rodo: “Tėveli, padas su
plyšo”. Nustebau. Pažiūrėjus, 
nuostaba dingo . . . Puspadis ne-; 
buvo suplyšęs, bet lukštenos 
kaip kartonas . . .

Rytojaus dieną nunešiau ir 
parodžiai dirbtuves vedėjui Ga- 
lickiui. “Tokia oda”, — pasakė, • 
nupiovė ir žadėjo prisiūti kitus į 
puspadžius. Žodį tesėjo: prisiuvo 
geresnius. Geresnieji “suplonė-j 
jo” ir atplyšo po 9—10 dienų, f 
nors siūlai dar likd sveiki. Nu- Į 
nešiau į dirbtuvę. Kadangi “pa-' 
gal dokumentus” garantinio re- i 
monto laikas (12 dienų) buvo i 
pasibaigęs, pasiūlė sumokėti už ' 
naujus puspadžius. Sumokėjau. 
Paprašiau, kad bent šį kartą pa
rinktų geriausius puspadžius. 
Parinko.

Atrodytų abiem atvejais arte- i 
lės darbuotojai pasielgė tauriai. 
Bet taip gali atrodyti, tik neįsi-' 
gilinus į reikalo esmę.

Pirmiausia, garantinis laikas I 
tiesiog juokingai trumpas. Pa- 3 
vyzdžiui, vyriškos ir moteriškos 
avalynės puspadžiams—13 die
nų, berniukų, paauglių ir vaikų 
—12 dienų.

Nepagrįstai trumpas “garan
tinis” laikas — patogus naudoti 
gaunamą odą ne pagal paskirtį, 
blogesnę ten, kur privaloma 
naudoti geresnę. Taip, matyti, 
atsitiko ir man, atsitinka ir dau
geliui kitų klijentų.

Be to, jei norėsite, kad minė
tose dirbtuvėse smulkų avalynės 
remontą atliktų tuoj pat, jums 
pasakys, kad negalima, nes vis
kam yra bendra tvarka: reikia 
laukti 3—4 dienas.

O tuo tarpu dirbtuvės privalo 
vaikišką avalynę taisyti be eilės, 
o smulkų remontą, klijentui pa
geidaujant, atlikti tuoj pat, tik 
už skubą primokant 10 procen
tų antkainio.

Dauguma klijentų šių galimy
bių nežino, o dirbtuvių vadovy
bė kažkodėl nesiteikia su jomis 
supažindinti. Vienintelis skelbi
mas, kuris kabo klijentų dėme
siui, yra toks: “Palikdami re
montuoti avalynę, būtinai reika
laukite kvito ...”

Patikslinus visokio remonto 
garantinį laiką ir gerai supažin
dinus klijentus su savo teisė

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $35,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame vigus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Cliicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.
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Rudeninis piknikas
Kai rytas liepos 9 d. išaušo, 

tai tikrai lyg rudens oru pa
dvelkė, — buvo vėsu, nors ir 
saulėta. Po karščių tai buvo 
gražus ir malonus oras. Prakai
to nereikėjo braukti nė tiems, 
kurie už baro dirbo bei salėje 
šoko.

Ponia Milaševičienė prie re
gister™ turėjo tikrą darbyme- 
tę, bet jai ir sekėsi.

Svečių svetelių suvažiavo iš 
arti ir toli. Iš toliausia gal bu
vo ponia Korsakienė ir dar dvi 
poniutės, būtent, iš Los Ange
les. Kaip paprastai, Rockfordo 
delegacija buvo gausinga: pil
nas autobusas. Malonu buvo su 
rockfordiečiais pasimatyti ir 
pasikalbėti.

Jau tokia Naujienų parengi- 
mų tradicija: suteikti jų daly
viams progos pasimatyti su 
savo senais pažįstamais, gyve
nančiais toli ir arti...........„j—D

bet kuris Sovietijos pilietis turi 
daboti ir daboti ne savo naudą, 
bet dirbti valstybei—ne valstybė 
žmogui, bet žmogus valstybei. 
“Bato” dirbtuvė ne batų remon
to reikalingiems, bet valstybei 
pelną nešanti. To mokė ne tik 
pats Stalinas, bet dabar to moko 
ir Chruščiovas. Ir tą kartojo 
perekulščikas Liudas Gira, ku
rio vardu Vilniuje pavadinta 
gatvė, kur yra “Bato” batų re
monto dirbtuvė.

Tavorščiaus D. Levino sam
prata apie trumpą garantijos 
laiką didžiai pavojingą, revi
zionistines nuotaikas kelianti. 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Pranešame mūsų klijentelės žiniai, kad siuntinių firma, siunčianti 

maistą, medžiagas, vaistus ir kitką Į Lietuvą ir kitus kraštus 
‘Orbis Exp. Imp. yra persikėlusi iš 2258 Sacramento į Marquette Parką

Mūsų naujas adresas:

ORBIS EXP. IMP.
2608 W. 69 St. Chicago 29, IH. Tel. PR 6-2009

Informacija, kainaraščiai ir patarnavimas lietuvių kalba

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
Sudedama lova su vidujinių spyruoklių matrash .... $149.95
3 vienetų mieg. setas su vidujinių spyruoklių rėmuotu 

matrasu; 2 vanity lempos, 2 pagalvės, 1 kilimėlis.
Viskas tiktai ............................................................ $129.95

Pūslėtos gumos supamoji ___________ ________  $ 49.95
21 col. Console televizijos setas.................................. $ 99.95
Elektros vėsintuvai $4.95 ir daugiau.
Turime didžiausią pasirinkimą Įvairiausių rakandų, televizijų, elektros 

vėsintuvų, lempų, radijo ir kitų namų apyvokos priemonių.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Pradedant liepos 5 d. ir baigiant rugsėjo 6 d. sekmadieniais uždaryta.

Lietuvių Apdraustų Taupymo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel : WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg, 
arba

434 Algona Ave., Elgin, Illinois 
Tel.: OWens 5-0533

Valandos pagal susitarimą._____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 
Nervų-smegenų ligos, chirurgija 

OAKLEY MEDICAL BLDG.
2300 West 51st Street 

Valandos tik pagal susitarimą.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutarti.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Atostogose iki rugpiflčio 16 dienos.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso telef.: GA 5-4800 
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A G A NI E C 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.-

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2454 W. 71st ST. (71 st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4063 ARCHER AVENUE
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 
Trečiadieniais uždaryta.

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786
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DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penkt. 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais
_________nepriima ligonių.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2244 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

« P. ŠILEIKIS, O. P. ■T ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

> dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir 1.1.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 
Dr. Ant. Rudokas, Opt. 

4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 METŲ PATYRIMAS
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 19 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS 
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL.

PERKRAUSTYMA.I

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ZUMA KAINA.
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063 
v ------

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI
(MOVING)

PERKRAUSTAU 
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituauica Avė.
CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

RABINSKAS
EXCISE TAX 
bus įvedama oro vėsintuvams. 

Dabar kainos sumažintos 

nuo 40% lig 60% 
TV, RADIJAI, PATEFONAI 

J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. V.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
- Į —............
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APYLINKIŲ

Nuo rugpiūčio 21 d. vienetas 
bus prie 3237 Harlem avė. nuo 
1:30 iki 8:30 vai. popiet, o nuo 
pirmadienio per visą savaitę prie 
Cermak rd. ir Harlem avė.

Nušovė “per klaidą”

Nemokamos plaučių 
nuotraukos visiems Daktarai labiau serga

Kalėdų ženkleliais remiamas 
Tuberkuliozes Institutas atei
nančią savaitę pradeda šešiose 
vietose daryti nemokamas plau
čių X spindulių nuotraukas vi
siems Chicagos gyventojams.

Specialiuose autobusuose X 
spindulių fotografavimo viene
tai bus pastatyti šiose vietose:

Madison ir Paulina g-vių kam
pe nuo 10:30 vai. ryto iki 5:30 
vai. popiet nuo pirmadienio iki 
ketvirtadienio. Rugpiūčio 21 
dieną nuo 1 iki 8 vai. popiet.

Roosevelt ir Halsted gatvių 
kampe per visą savaitę nuo 10:- 
30 ryto iki 5:30 vai. popiet.

Amerikos medicinos draugi
jos statistika parodė, kad dak
tarai širdies ligomis serga la
biau nei kitų užsiėmimų žmo
nės. Iš 1,019 daktarų, dalyvavu
sių draugijos korivencijoje 231 
turėjo širdies negalavimus. Tai 
reiškia, kad 1 iš 4 ištirtų dak
tarų turėjo širdies nenor
malumus. šiemet rasta 5% dau
giau širdies ligomis sergančių 
daktarų, negu praeitais metais.

Du policininkai trečiadjienio 
naktį peršovė Robert Kaldera, 
23 metų, kurį, užtikę tavernoje 
101 S. Halsted st., norėjo ap
klausinėti, kaip visais atžvilgiais 
panašų į paieškomą plėšiką. 
Kaldera ne tik nesidavė klausi
nėjamas, bet peiliu puolęs poli
cininkus ir vieną jų sužeidė. Nu
šovus nustatyta, kad Kaldera nė
ra ieškomasis asmuo.

Mokesčiai pakils 9o/o?

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai DarbininkŲ ir Darbm

MARQUETTE PARKE, 2458 W. 69th 
St. drugstorui reikalingas farmaceu- 
tas-tė vedėjo pareigoms. Gali tuoj 
užimti vietą. Skambinti OL 2-5121.

BUSINESS CHANCES 
BiznioProąoa

GERA PROGA Prieš 20 metų įsteigta.
Kreiptis 7:30 iki 9:30 vai. vakaro.

Dina’s Sandwich Shop, 
2922 W. 43rd St. BI 7-9427.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DIDELIS medinis namas prie Michi
gan ežero. Teisė į ežero pakraštį. 
200 pėdų privati maudymosi kranti
nė. 4 maži katedžiai. Rašykite no
rėdami pamatyti: S. J. Lesser, Box 

181, Union Pier, Mich.

HELP WANTED — MALE 
_______DarbininkŲ Reikia

MOKINIŲ KIRPIMUI 
FRANKLIN DRESS MFG. CQ.

Vadovaujančiai firmai geresnių suk
nelių reikalingi du jauni vyrai norinti 
išmokti kirpimo meno.

• 35 darbo valandų savaitė
• Apmokamos atostogos ir 

kiti priedai.

Puikios sąlygos išmokti gerą ir ge
rai apmokamą darbą.

Kreiptis į Mr. Leonard nuo 9-11.

FRANKLIN DRESS MFG. CO.
325 West Jackson

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais.
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

Keturi vienetai bus pastatyti 
Berwyne. Vienas bus prie 6810 
Cermak Rd. nuo 1:30 vai. p. p. 
iki 8:30 vai. vakaro pirmadienį 
ir nuo 11 vai. priešpiet iki 6 vai. 
popiet antradienį ir trečiadienį, 
o nuo ketvirtadienio bus perkel
tas į Stanley ir Oak Park avė., 
nuo 1:30 iki 8:30 vai. po pietų.

REIKIA
500 moterų senesnių kaip 60 
lengvam SUDĖSTYMO darbui.

Maloni aplinka 
Kreiptis į

SENIOR ACHIEVEMENT
7-tas aukštas 1139 So. Wabash

Civic Federation pranašaują, 
1 ad Chicagos mokesčių mokė
tojams už 1959 metus teks mo
kėti 9 nuošimčius daugiau mo
kesčių. 1959 metų mokesčiai 
mokami 1960 metais. Nejudo- 
mojo turto mokesčiai už 1958 
metus buvę po$4.23 nuo kiek
vienų $100 įvertintos nuosavy
bės, už 1959 metus būsią po $4.- 
612. 1958 metų turto įvertini
mas (assessed valuation) buvo 
$9,798,677,688. Jei įvertinimas 
kils, tai mokesčiai būsią žemes
ni, bet jei įvertinimas puls, mo
kesčiai kilsią.

Negrai atsikėlė

F & M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833
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New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Jonas Grinius, savininkas

Praeitą trečiadienį, 60 polici
ninkų palydėtos, atsikėlė dvi ne
grų šeimos į naujai pirktą dvie
jų aukštų namą 4338 Jackson 
blvd., vakarinėje Chicagos da
lyje. Praeitą savaitę 14 asme
nų, demonstravusių prie minėtų 
namų, suimta ir pakaltinta riau
šių kurstymu. Namus negrams 
nupirkus, naktimis po 100 poli
cininkų buvo priskiriama pa
truliuoti apylinkę.

Trečiadienį 93 laipsniai

DĖMESIO
Nevarkite beieškodami po 

krautuves KOSTIUMAMS, PAL
TAMS, SUKNELĖMS medžiagų, 
nes pas mus jas gausite geres
nėmis sąlygomis.

Taip pat pas mus gausite 
AKORDEONUS, SIUVAMAS- 
RAŠOMAS MAŠINAS, LAIKRO
DŽIUS, FOTO APARATUS, 
DEIMANTINIUS PEILIUS stik
lui piauti ir kitokių prekių, čia 
pat viską ‘šsiųsime į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus. Prašome nors 
mažą siuntinėlį išbandymui (įsi
tikinimui) pasiųskite per

LIETUVIŲ Bendrovę
World Parcel Service

3320 S. Halsted St., Chicago, Ill.
Tel.: YArds 7-0677

Praeitą trečiadienį apie 4 vai. 
popiet buvo 93 laipsniai šilu
mos, bet vakarop vėsesnis piet
vakaris vėjas karštį numušė ir 
ketvirtadienis išaušo “tik” 
70 laipsnių.

Pavogė prekių 
už 287,000 dolerių

Policija trečiadienį

su

suėmė 
William Collins, 46 m., ir Louis 
Cohen, 60 metų. Jie kaltinami, 
kad dirbtiniais orderiais paėmė 
iš Sunbeam korporacijos sandė
lių (5600 Roosevelt rd.) įvairių 
elektrinių dalykų (prosų, kavos 
virtuvių, keptuvių ir pan.) už 
$287,000. Collins buvęs tos kor
poracijos sandėlių vedėjas. Pre
kių vogimas prasidėjęs nuo pra
eitų metų lapkr. mėnesio.

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų, 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siutimų dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntimo ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO, ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Telef. LA 3-2021. Nuo 9 iki 6, 
pirmadienį ir ketvirtadienį iki 9 
v. v. A. Kavaliauskas. (Sk.).

“Vandalai” žudo
paukščius

VĖL CUKRUS 
LIETUVON

(40 svarų — $22.65)
Žemiausiomis kainomis 

rūšių maistas, vaistai, akordeo
nai, siuvamos mašinos ir t. t. 
Didžiausias pasirinkimas visų 
rūšių naujausių prekių. Suda
rome siuntinius pagal naujau
sius SSSR potvarkius.

visų

Policija ieško gaujos vanda
lų, kurie trečiadienį Linkolno 
parke nužudė devynis paukš-, 
čius, sulaužydami jų kaulus ir 
gyviems nuplėšdami plunksnas. 
Rastų negyvų paukščių tarpe 
yra trys bronzos spalvos Texas 
kalakutai, dvi Afrikos gervės, 
viena Kanados žąsis, dvi Afri
kos demoiselle gervės ir Euro
pos raudonsnapė antis. Vieną 
sunkiai sužeistą kalakutą tiki
masi dar pagydyti. Ieškomas 
tūlas Kenneth Skarzynski iš 
1756 North Ave., vienas iš pa
auglių gaujos, kurs jau buvo 
suimtas ryšium su septynių 
paukščių sužalojimu 1958 m. 
rugsėjo 20 d.

PATRIA GIFT 
PARCEL CO.

3741 West 26th St.
Chicago 29, Ill. CR 7-2126

Chicagoje veikia tik centras, nes 
mūsų buvusių skyrių neatstovaujame.

— Lapinskas Mykolas., buvo 
palaidotas š. m. rugpiūčio 8 d. 
Šv. Kazimiero kapinėse Chica
goje. Velionis buvo naujas atei
vis, atvykęs čia kaip DP iš An
glijos prieš 7 metus. Mirė rug
piūčio 2 d. LaGrange ligoninėj. 
Būdamas tą pačią dieną Sophie 
Barčus piknike, staiga susirgo 
ir nuvežtas ligoninėn po valan
dos mirė. Kilęs buvo iš Lietu
vos, Trakų apskr., Kruonio mie
stelio. Mirė sulaukęs 57 metų. 
Lietuvoje gyveon Kietaviškių 
miestelyje, kur turėjo ūkį ir vė
lesniu laiku tarnavo Lietuvos 
policijoje. Lietuvoje reiškėsi 
šaulių organizacijoje, čia buvo 
įsigijęs Marquette parke namus, 
bet staigi mirtis sutrugdė visus 
planus. Šeima pasiliko Lietu
voje.

— Iš Lietuvos laiškais prane
šama, kad šiais metais ten turi
ma labai graži, sausa ir šilta va
sara.

— š. Amerikos liet, krepšinio 
rinktinė jau užbaigė savo žaidi
mus IPietų Amerikoje ir grįžta 
į namus. Jos gražaus pasirody
mo atžymėjimui, Chicagoje yra 
rengiama krepšininkų pagerbi
mo vakarienė, kuri įvyks rug
piūčio mėn. 23 d. 5 vai. vak. Da
riaus-Girėno posto salėje.

— Kleizos Vaclovo ir Orin- 
taitės Astos jungtuvės įvyko š. 
m. rugpiūčio 8 d. Cleveland©. 
Bažnytines jungtuvių apeigas 
atliko iš Chicagos atvykęs jau
nosios dėdė vyskupas V. Briz- 
gys. Vaišės įvyko, Elks klubo 
patalpose, 22700 Shore Center 
Drive, Euclid, Ohio. Dalyvavo 
apie 300 svečių. Abu jaunieji 
veikliai reiškėsi jaunimo orga
nizacijose studentijos tarpe, tad 
dalyvavo nemažas skaičius aka
deminio jaunimo: skautų, Čiur
lionio ansamblio ir kitokių or
ganizacijų narių. Vestuvių vai
šėse matėsi nemažas skaičius 
chicagiečių — vysk. V. Brizgys, 
p. p. O. ir J. Talalai, Jasiukai- 
čiai, Gr. Musteikytė, Noreikai
tė, Dirvonienė, D. Kuklytė, A. 
Viliušis, M. Rimkus, B. Luko
ševičius, Al. Avižienis ir dauge
lis kitų. Po vestuvių jaunieji 
išvyko į Kanadą ir iš ten grįžę 
nuolatiniai apsigyvens Chica
goje.

— Rimvydo-Povilo Sodeikos 
jungtuvės su Zita Biliūnai te 
įvyksta šį šeštadienį, rugp. 15 
d. 11 vai. ryto šv. Kryžiaus baž
nyčioje. Bažnyčioje gieda Ly
ric Operos dainininkas Leonas 
Sodeika. Vestuvių vaišės vaka
re Pakšto svetainėje.

— J. Pronskus, Naujienų red. 
narys, vakar grįžo iš atostogų, 
kurias praleido Kanadoje. Dau
giausia laiko praleido Winni- 
pege, bet buvo išvykęs ir į toli
mą šiaurę.

— Uršulė Žukauskienė (Pa
los Heights, Ill.) yra Čiurlionio 
Galerijos mecenatė ir Balfo 
rėmėja, neatsisako paremti 
lietuviškų kultūrinių reikalų. 
P. p. Žukauskai gražiai gyve
na nuosavame ūkyje. Savait
galiais juos aplanko draugai.

Sekmadienį, 1959 m. rugpiūčio mėn. 16 d.
ORKESTRAS TRIMITAS

Onos Bruzgulienės sode, 8274 Kean Ave., prie Lietuvių 
Tautinių kapinių, rengia linksmą

PIKNIKĄ
Bus visokių gardžių valgių ir gėrimų, šokiai ir kiti įvai

rumai. Pradžia tuoj po pietų.
Visus maloniai kviečia rengėjai.

Z

160 AKRŲ, tinka pieno ar gyvulių 
ūkiui, 16 mylių nuo Kankakee, mo
dernus namas su daug patobulinimų. 
100 akrų dirbamos žemės, likusi že
mė ganyklos. Bargenas, akras tik 

$265. Skambinti AB 4-9056.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų StatytojaiI ir Taisytojai

JULIUS FETINGIS
Carpenter and General Contractor. 
Atlieka visų rūšių statybos darbus. 
Statomi nauji namai ir garažai, tai
somi seni. Greitas ir sąžiningas pa- 
tarnavimos. Nebrangios kainos.

FREE ESTIMATING 
7255 SO. CAMPBELL AVE.

Tel.: GR 6-5635

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir kita.

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect 64624 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.: BEverly 3-1739

Svečiai iš Kalifornijos
Trečiadienį Naujienas aplan

kė broliai Jurgis ir Arvydas 
Glažės (Naujienų skaitytojai), 
kurie gyvena Los Angeles 
mieste. Atvažiavo jie automo
biliu pasidairyti po Chicagą ir 
jos apylinkes. Ypatingai jie yra 
susidomėję Sandūnais, apie ku
riuos tiek daug skaitė ir girdė
jo. Jau spėjo jups ir aplankyti. 
Sako, kad Šankinai juos tik
rai sužavėję: girdi, pasijutome 
lyg Palangoje.

Ponai Glažės Chicagoje ir jos 
apylnikėje žada praleisti beveik 
porą savaičių. Sandūnus yra 
pasiryžę ir vėl aplankyti.

Jurgis Glažė šį pavasarį bai
gė Kalifornijos universitetą 
Los Angeles mieste ir, kai mo
kyklos atsidarys, pradės moky
tojauti vienoje Los Angfeles 
aukštesnėje mokykloje (High 
school). Dėstys svetimas kal
bas ir socialinius mokslus. Tai 
bus jo pirmi mokytojavimo 
metai. O kadangi pradžia vi
sada yra nelengva, tai ir jis 
yra susirūpinęs. “Jaučiu savo
tišką įtampą’, sako jis, “nors 
draugai ir įtikinėja, kad vis
kas bus gerai”.

Arvydas Glažė yra jaunes
nis brolis, — jis dar tebelanko 
universitetą.

Naujausieji leidiniai
NAUJIENOSE galima gauti 

šias knygas:
1. Prof. Vaclovui Biržiškai at

minti, 24 puslapių knygutė, iš
leista mokslininko laidotuvių 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclovo Biržiškos “S© 
Kietais viršeliais $6.00, minki - 
tais — $4.00.

8. Teodoro J. Kučinsko “Ly
ties garbinimas”, 144 psl., $1.50.

4. Dan Kuraičio “Daug kraštų, 
daug žmonių”, $2.00.

Knygas gausit© paštu, jei pa
siųsite pinigus tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 S. Halsted St, 

Chicago 8, Illinois

THANK YOU! 
for being 
Careful!

PRFVFNT FOREST FIRES!

HELP WANTED — FEMALE 
_____ReikiaParbininkiŲ

SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORĖS
Pastovus darbas — geriausi įrengi
mai, aukščiausias gabalinio darbo at
lyginimas. Viena ar dviem adatom. 
Patyrusios operatorės dušų užuolaidų 

gaminimo firmai.
Kreiptis:

STYLETONE, INC.
1411 So. Michigan Ave.

SIUVAMŲJŲ MAŠINŲ 
OPERATORĖS

Nuo 18 iki 30 metų amžiaus. 
Patyrę arba neturinčios 

jokio patyrimo.

• Geras pradinis atlyginimas
• Aukštas skatinantis mokestis 

akordinį darbą.
• Angliškai ir vokiškai kalbantieji 

instruktoriai.

už

C. D. OSBORN GLOVE CO.
2201 W. Wabansia

SIŪLOME SKLYPUS SU
PASTATYMU APARTMENTŲ:

1) Marquette Pk. 75x125;
2) Evergreen Pk. 50x125, prie ge

ležinkelio stotelės;
3) Netoli Western ir 111-os, 83x125.
MARQUETTE PK. 5 metų mūr. 4 

ir 4 kmb. Alyvos šildymas. 2 auto 
garažas. $30,500.

8 METŲ 6 kmb. mūr. su 4 miega
mais. 2 auto garažas. Arti visako. 
$23,500.

Vz BLOKO nuo Marquette parko 
3 butų mūr. 6, 6 ir 4 kmb. Karšto 
vandens - alyvos šildymas. Dideli 
kambariai. 38 pėdų sklypas. Garažas. 
$31,500.

TIK $3,000 įmokėjęs pirksi šviesių 
plytų 3 metų mūr. namą Brighton 
Parke. 5 ir 4 kamb. Šildymas karštu 
vandeniu - alyva. Geras susisieki
mas. Arti krautuvių. $30,000.

MŪR. 2 metų, 2 po 5% kamb. (3 
mieg.). Gražus, moderniškai įrengtas. 
Dvi šildymo sistemos. Dvigubas mū
ro garažas. $46,000.

NETOLI KEDZIE, ant 63-čios, 23 
metų labai gerai išlaikytas mūras. 
Apačioje biznis, viršuje puikus 7 
kmb. butas. Karšto vandens - aly
vos šildymas. 2 auto garažas, $35,000.

2% metų 5% kmb. mūr. bungalow. 
Gazo šiluma. 2 auto garažas. $22,000.

17 BUTŲ mūr. $18,720 metinių 
pajamų, o išlaidų tik apie $2,500 per 
metus. Kaina — mažiau negu 5 
kartus metinės pajamos.

P.
2735 WEST 71st STREET

Į PIETUS nuo 59-os arti Marquette 
Pk. gražus anglų tipo mur. 4 kmb. 
bungalow su 2 mieg. ir gražiu, dide
liu kambariu porčiuje. Atikoje gali
ma Įrengti dar 2—3 kmb. Gazo šil
dymas. Garažas. 32V2 pėdu sklypas. 
$20,750.

PIGUS ir geras 7 metų 5 kmb. 
mūr .bungalow. 2 auto garažas. — 
$18,500.

NAUJAS 5% kamb. (3 mieg.) bun
galow. Sklypas 40x125. Šildymas 
gazu. Tikrai vertas $18,750.

ANT 100 PĖDŲ sklypo 7 metų 
6 kamb. mūr. puikus ranch namas? 
Gazo šildymas. 2 auto garažas. 
Worth, Ill. $21,000.

LABAI GEROS statybos 17 metų 
9 kamb. mūr. rezidencija arti Mar
quette Pk. su 3 kamb. butu rūsyje. 
60 pėdų sklypas. Sumažinta kaina.

6 ir 4 KAMB. mūr. Gage Parke. 
Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Tik 
$24,750.

8x4 MŪR., 2 metų. Platus lo
tas. Visi įrengimai pilnai moder
niški. Aluminiaus langai. Alyvos 
šiluma.

APIE HARLEM ir 98th. 6 kmb. 
18 metų geram stovy j namas. Kabi
netinė virtuvė. Modern, vonia. Sve
čių kamb. išklotas kilimais. Rūsys. 
Autom, alyvos šildymas. % akro že
mės, medžiai. Dvigubas garažas. Sa
vininkas prašo $16,000. Apžiūrėkite 
ir pasiūlykite savo kainą!

$11,000 pajamų Roselande. Gra
žus kampinis 2 aukštų namas. 3 bu
tai, 4 krautuvės ir 2 Įstaigos. $65,000.

LEONAS REAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. 3a 

vininkams nereikia nieko mokėti. Te 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMUOJAMAS 4 kamb. butas, 
patogus, šviesus, atskiras įėjimas, ge
ra transportacija, arti bažnyčios ir 
mokyklų. 4612. So. California Ave. 

Telef. LA 3-8167.

MARQUETTE PARKE renduojamas 
gražus miegamas kambarys vyrui. 

Telef. HE 4-6395.

GAGE PARKE
5 didelių kamb. geltonų plytų mū

rinis su 2 kamb. ir moderniu baru 
rūsyje, plytelių vonia ir virtuvė, šil
dymas alyva, garažas, vandens apsė- 
mimo kontrolė, šaldytuvas ir plyta ir 
daug visų kitų priedų. Pasiūlymai pa
geidaujami.

NETOLI 62 ir Pulaski 5 didelių 
kamb. gražus geltonų plytų Octagon, 
plieno konstrukcija su insuliuota 
aukšta pastoge, kur galima įrengti 
papildomas kamb. Plytelių vonia ir 
virtuvė. 2 metų senumo. ” 
vandeniu šildymo sistema, 
langai, garažas. $20,900.

MARQUETTE PARKE
Šis namas tikrai vertas dėmesio. 

2 aukštų mūrinis, 6 ir 7 kmb. Moder
nios vonios, alyva šildymas, 2 mašinų 
garažas. $137 pajamų i mėnesi ir sa
vininkui gražus butas. Tik $32,500.

GAGE PARKE
5 kamb. mūrinis 10 metų senumo, 

plytelių vonia ir kabinetinė virtuvė; 
gazo šilima, garažas, kilimai. Reikia 
pamatyti — tik $16,900.

Karštu 
alum.

I BRIGHTON PARK CENTRE
I Savininkas susirgęs, prašo parduoti: 
2 aukštų mūrinis, 3 butai po 4 ir gro- 
sernės biznis, išdirbtas per 20 metų, 
su visais įrengimais ir prekėmis; 3 
mašinų mūrinis garažas. Tikrai už 
prieinamą kainą, tik $36,000 arba ge
riausias pasiūlymas.

BRIGHTON PARKE
2 aukštų mūrinis, 4 ir 4, rūsys, mo

derni spalvota vonia, šildymas alyva 
(4 metų senumo), garažas. Reikia pa
matyti. Tiktai $25,250.

BRIDGEPORTE 4 butų po 4 kamb. 
mūrinis namas, nešantis geras pa
jamas. Kaina tik 17,900.

GAGE PARK
Naujas modernus 5% kmb., 3 mieg. 

mūrinis, potvynio kontrolė, gazo šili- 
ma. Kaina $18,900. Paskubėkite.

NEPAPRASTAS INVESTAVIMAS!
12 apartm. namas (6), duodantis 

$12,720 pajamų per metus—5% kar
to nuoma. Pamatykite—įsitikinsite.

BUTŲ NUOMAVIMAI

BELL - VARPAS REAL ESTATE
GENERAL INSURANCE — NOTARY PUBLIC

5916 So. Western Avenue PRospect 8-2233

NUOMAI kambarys su namo privile- 
gjiomis. Pensininkui sveikam vyrui 
ar moteriai. Savininkė našlė, žema 
nuoma, mažas miestelis, % bloko iki 

transportacijos į Chicagą.
4615 N. Main St., Lisle, Ill. 

Telef. WO 8-2668.

MARQUETTE PARKE gražus kam
barys tvarkingam asmeniui su atski
ru įėjimu, patogumais ir dušu. Tel.

PR 8-1595.

IŠNUOMUOJAMI butai po 5 kamba
rius su vonia, karštas vanduo. 3302 

S. Morgan St. Tel. FR 6-2415 
F. Borisas.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

BRIGHTON PARK — 5 kambarių 
kampinis pajamų bungalow. 2 miega
mieji, 3 kambariai rūsyje, 2 mašinų 
mūro garažas. Parduoda savininkas. 

Telef. VI 7-1314.

DAR PRIEŠ mokslo metų pradžią ga
lima užimti puikų 3-jų miegamųjų 
bungalow, arti Marquette Parko mo
kyklų. Tuoj skambinti PR 8-lb95.

PARSIDUODA 2 flatų namas po 5 
kamb. Yra rūsys ir 2 karų garažas. 

Telef. FR 6-6581.

PARDUODAMAS 6 kamb. bungalow, 
šildymas gazu, porčiai priešakyje ii 
•užpakalyje, gražiai prižiūrėtas. Skly
pas 50x188. Yra vaismedžių ir gėlių. 
$13,000. Netoli šv. Kazimiero kapinių.

10653 So. May St—HI 5-1439

7747 SO. KEATING
Savininkas parduoda 3 miegamųjų 

ranch stiliaus mūrą; gazo šilima. St. 
Bede’s parapijoje. 1 blokas iki krau
tuvių. Daug priedų.

920 CULLOM AVE,
4300 šiaurėje, arti ežero. Savininkas, 
atvykęs čia iš Floridos, nori greitai 
parduoti 6 apartmentų mūrą. Paja
mų daugiau nei $9,000. A—I padė
tyje. Telefonuoti LAkeview 8-2279.

KAIME moderniškas, galima gyventi 
ištisus metus, 6 kamb. narni s, cen- 
tralinis šildymas,. 3% akrai žemės, 
maži mokesčiai, 4 mylios v New 
Buffalo, Mich., prie U. S. 12 1 elio į 

kairę nuo J’s-Cafė. NOVO’, NY.

ROSELANDE, 
geroje vietoje, geram stovy 2 med. 
namai ant vieno loto. Arti mokyklos 
ir bažnyčios. Labai gera vieta dide
lei šeimai. Pirmas namas 5 kamb., 
dar 2 kamb. viršuj ir 2 rūsy. Antras 
namas 4 kamb. išnuomuotas. $19,000. 

Telef. WA 84072.

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ
4 po 4-ris ir 2 kamb. mūrinis bun
galow, 3 mašinų garažas, labai ge
ram stovy, alyvos šilima, kombinuoti 
langai. Savininkas 1-me aukšte iš 
fronto, 4445 So. Campbell LA 3-3371.

MARQUETTE PARK CENTRE|
PUIKUS BUNGALOW 6 kamb. mū

ras, naujas alyva šildymas, alumi- 
niaus langai, garažas. $18,700.

PAJAMŲ Mūro BUNGALOW ant 
plataus sklypo. $19,900.

PENKIŲ METŲ 3 miegamųjų bun
galow. Viskas modernu ir nauja. 
$21,900.

MEDINIS 6 kamb., arti mokyklos 
ir bažnyčios, naujas gazo šildymas, 
moderni vonia, garažas. ? 16,500.

DVIEJŲ BUTŲ BEVF NAUJAS 
mūro namas ir išnuomuo:as kamba
rys sausam beismonte. Aluminiaus 
langai, garažas, geležinė tvora. — 
$36,500.

TRYS NUOMOS, geras 1% aukšto 
mūro r; mias, apsauga nuo potvynio, 
gazo šd^ymas. Aluminiaus langai, 
garažas. '

ELEGANTIŠKA REZIDENCIJA 7 
kamb. mūras, puošnus rūsys, gazo 
šildymas, 2 auto garažas, platus skly
pas prie parko.

P.. »iOJE VIETOJE 6 kamb. mū
ru rezidencija, 1% vonios, gazo šil
dymas, iškelti vamzdžiai, garažas, pla
tus sklypas. $23,800.

OKTAGON BUNGALOW 7 kamb., 
sausam rūsy poilsio kambarys, nau
jas gazo šildymas, garažas. $19,800.

TIKRAI GERAS 2 BUTŲ mūro na
mas su garažu, alum, langai, alyvos 
šildymas, vertas daugiau negu 
$31,800.

KETURIŲ BUTŲ MŪRINIS ant dvi
gubo sklypo. 4 auto garažas. $50,500.

BRIGHTON PARKE arti mokyklos 
5 kamb. medinis, rūsys, garažas. 
$12,500.

BRIGHTON PARKE pajamų bun
galow, 6 kamb. ir 3 kamb. beismonte, 
apsauga nuo potvynio, garažas, 37 
pėdų sklypas.

K. VALDIS

MARQUETTE PARKE
MŪRINIS: 5 butai, du po 4 ir du po 

3 kamb. ir 4 kamb. skiepe. Centrali- 
nis šildymas, garažas. $430 pajamų į 
mėnesį ir savininkui butas.

NAUJAS: mūrinis 2 pc. 4 ir 3 kmb. 
skiepe. Garažas, geros pajamos, graži 
vieta.

MEDINIS: prie biznio gatvės, tinka 
amatininkui, 5 kmb. ir 3 kmb. pasto
gėje. Nebrangus.

BRIGHTON PARKE
MŪRINIS 4 butai: 6, 4, du po 3 

kmb. Centralinis šildymas, garažas.
MEDINIS: 3 butai, du po 6 ir 4 

k' ib. skiepe. 75 pėdii sklypas. Prie 
biznio gatvės.

MŪRINIS: taverna ir 6 kmb. su at- 
sl iru namuku užpakalyje. Tuoj galima 
užimti. Mažas imokėjimas. Savininkas 
d; oda paskolą.

MŪRINIS: 5 butai, 4 po 4 ir 2 kmb. 
skiepe. Labai gražiai prižiūrėtas na
mas.

KITUR
MŪRINIS BUNGALOW: 5 kmb. ir 

3 kmb. pastogėje, platus sklypas, ga
ražas, aukštas skiepas. 64th ir Long 
apylinkėje.

MEDINIS: 6 butai po 5 kmb., gazo 
pečiais šildomi. $315 pajamų į mėn. 
Town of Lake apylinkėje.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE, NOTARY PUBLIC

2737 W. 43rd STREET 
CL 4-2390

2655 W. 69th Street 
RE 7-7200 ar RE 7-8534

TALMAN REALTY 
CORPORATION 

RE 7-9400 
2625 W. 71st Street

Visada naudokitės mūsų teisingu 
patarnavimu namų pirkime - pardavi
me bei butų nuomavime.

MARQUETTE PARKO centre, 2 blo
kai iki lietuviškos bažnyčios, Maria 
High School ir pradžios mokyklos 
2 butų po 6 kamb. mūrinis namas. 
2 atskiri autom, šildymai, 2 mašinų 
garažas. Namas gerai užlaikytas. Dėl 
susidėjusių aplinkybių sąvininkas pri
verstas skubiai parduoti. JIE 7-9401.

PIETVAKARINĖJE MIESTO dalyje 
mūras, duodantis arti $6,000 pajamų 
per metus. 2 mašinų garažas. Nepra
leiskite geros progos įsigyti šį pirkinį 
tik už $33,000, o gal net pasiūlymą.

RE 7-9401

NAUJI mūriniai ranch stiliaus 3-jų 
miegamųjų namai, gazo šilima, iš
kelti vamzdžiai. Mažas imokėjimas. 
Kainuoja nuo $17.900 ir daugiau.

550 No. La Vergne—NE 1-2091

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Uždaryta trečiadieni.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th S* 
PRospect 8-5454.

help- help
HFART Y0UR

t — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
-FRIDAY, AUGUST 14, 1958

6


	1959_08_14-page001
	1959_08_14-page002
	1959_08_14-page003
	1959_08_14-page004
	1959_08_14-page005
	1959_08_14-page006

